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TIL
STUDENTERNE OG REALISTERNE 1945

Studenter og Realister! Skolegangen er forbi. I gaar ud i Livet. 
Aldrig er danske Studenter og Realister gaaet ud i Livet i et 
lykkeligere Øjeblik. Krigen er endt. Freden er kommet. Et nyt 
Danmark, et nyt Norden, en ny Verden skal bygges op. Og I 
skal være med i Byggearbejdet. Være med til at skabe det Fun
dament, hvorpaa Bygningen skal rejses. Være med til at skabe 
selve Bygningen.

Meget har I oplevet. Meget forfærdeligt, og meget som er 
stort. I oplevede den 9. April 1940, da Hitlers Tyskland viste 
sin Brutalitet og sit Hykleri ved at lade larmende Flyvemaski
ner og rullende Tanks fortælle os, at Tyskerne kom som Ven
ner for at sikre det danske Folks Frihed og Danmarks fremti
dige Uafhængighed. Den 9. April underviste jeg i Hg i Aischy- 
los’ Tragedie Agamemnon, skrevet for over 2000 Aar siden. 
Dramaets Tanker fik et skærende uhyggeligt Akkompagnement 
af Flyvemaskinernes Motorlarm. Hvor vanskeligt at tvinge sig 
selv ind i Dramaets Aand. Men dog følte jeg, at Aischylos’ Ord 
om Straffen, der følger Brøden, maatte have Gyldighed til alle 
Tider.

Ydmygelse fulgte paa Ydmygelse fra den tyske Ledelses Side, 
men dybest blev vi ydmyget af den Erklæring, Erik Scavenius 
udstedte, da han i Sommeren 1940 blev Udenrigsminister, den 
Erklæring der talte om vor Beundring for de tyske Sejre og om 
den nye Tid, der under Tysklands Ledelse var oprundet i Eu
ropa. Saadan udtalte Danmarks Udenrigsminister sig over for 
den Magt, der trampede os ned med sine sømbeslaaede Støvle
hæle.

Men værre end Ydmygelserne var det dog, at vi i over tre 
Aar handlede imod det, vi i vor Samvittighed følte var rigtigt. 
I over tre Aar gik vi Side om Side med Uret og Vold. I over 
tre Aar fulgte vi den Magt, som gjorde Jøderne til en Pariakaste, 
blot fordi de var Jøder, og som fæstede Koncentrationslejrenes 
uaftvættelige Skamplet paa sit Skjold.

I oplevede Ydmygelsernes lange Aar. Men I oplevede ogsaa, 
at Danmark rejste sig. I oplevede den Dag, da danske Ministre 
sagde nej til tyske Krav, da ingen dansk Mand længere vilde 
tage Ansvaret for den tyske Terror i Danmark. Den 29. August 
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1943 vil til sene Tider blive staaende som en af de store Minde
dage i Danmarks Historie.

Men den 29. August var aldrig kommet, dersom ikke Mod
standsbevægelsen i Forvejen havde vokset sig stærk. Til den 
er vor Gæld uendelig stor. Dag efter Dag, Nat efter Nat, vo
vede disse Mænd og disse Kvinder Livet for vort Land. For 
dem var ikke Ord men Handling det afgørende. Folk fra alle 
Samfundslag og med enhver Uddannelse var med i denne Be
vægelse. Arbejderen og Greven, Skoleeleven og Professoren. 
Listen over de fangne og de døde fortæller os det.

Modstandsbevægelsens Kamp er beundringsværdig, men lige 
saa beundringsværdig er Bevægelsens Maadehold den 5. Maj og 
i Dagene derefter. Den ene efter den anden af dens unge Mænd 
var blevet fanget, pint og dræbt af Gestapo og dets danske 
Hjælpere. Ved Tyskernes Kapitulation kunde man have ventet, 
at et berettiget Had kunde have ført til Drab og Mord uden 
Lov og Dom. Men det skete ikke. Frihedskæmperne gjorde, hvad 
de fik Ordre til, hverken mere eller mindre.

I har oplevet det store at se vort Folk rejse sig mod Ty
skerne. Og I har oplevet det lige saa store, at da Fjenden laa 
knust, blev der ikke øvet Selvtægt mod Tyskere og Landsfor
rædere, men de bliver straffet efter Lov og Dom.

Den 5. Maj oplevede I, at Kirkeklokkerne ringede Freden ind 
over et frit Danmark. Tre Dage senere oplevede I Krigens Af
slutning i Europa. Vaabnene havde vundet deres Sejr. Nu skal I 
være med til at vinde Sejr i Fredens Dage. Flår I Vilje og Evner 
dertil?

En Gang tidligere har en Ungdom staaet, som I staar nu. Det 
var efter den første Verdenskrig. Den Ungdom vandt kun faa 
Sejre. I Tyskland forhærdede den sig og blev til den Nazisme, 
som nu Gud ske Lov ligger knust, forhaabentlig for aldrig mere 
at rejse sig. Herhjemme blev mange af de Unge vege og hold
ningsløse, moralsk slappe. Det var den Ungdom, der maatte 
snuble i Starten, som Jacob Paludan har sagt. Den ejede i sig 
kun lidt af det, der drager Mennesket opad. Den havde for lidt 
at kæmpe for. Det blev en Ungdom uden Tro paa egne Evner til 
at udrette noget, uden Maal som den vilde naa. En saadan Ung
dom, siger den unge nu afdøde Digter Morten Nielsen, kommer 
let til at søge Danserestauranterne, lytte til Jazzmusikkens Ryt
me, som er munter, men haard og hed, uden Lykke. Den Ungdom 
kan ikke, siger han, skælve af Glæde, naar Vaaren folder Blom
sterne ud, eller naar Sommervinden synger gennem Kornet.
Den Ungdom kan ikke sige;

Hjertet er tungt af Lykke, 
lykkeligt nær ved at græde.
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Den Ungdom mister Interessen for det Samfund, den lever i, 
mister Interessen for, hvorledes en Far og en Mor skal faa det 
daglige Brød til deres Børn og sig selv.

Ogsaa adskillige af de bedste af Tyvernes og Tredivernes Ung
dom vendte sig bort fra Politik, fordi de lededes ved den Form, 
det parlamentariske Liv tog herhjemme. De syntes, at Politi
kerne handlede med deres Overbevisning, og saa holdt de sig 
fornemt tilbage fra den Plebejerhaandtering, Politikernes Ar
bejde efter deres Mening var. De overlod uden Kamp Samfun
dets Styrelse til ringere Mennesker eller til dem med de yder- 
liggaaende Standpunkter. I det gamle Grækenland gav Solon 
den Lov, at enhver, som under en Strid om et eller andet Spørgs- 
maal ikke sluttede sig til en af de to stridende Parter, skulde 
miste sin borgerlige Ære. Det er en haard Lov. Det er mit 
Indtryk, at en saadan Lov ikke vilde være nødvendig overfor 
jer, som nu er unge. I vil benytte den Valgret, I antagelig faar, 
naar I om nogle Aar fylder de 21.

Er I støbte af det Malm, som maa kræves af dem, der skal 
føre vort Land fremad i de kommende Aar? Jeres Holdning 
under Besættelsesaarene faar mig til at tro, at I er det. Den har 
glædet mig meget, og den har — blandt meget andet — faaet 
mig til at holde af jer. En af jer skriver i sin Examensstil, »at 
den danske Musik indtil for ganske faa Aar siden var veg, 
romantisk og lidt drømmende; men i de senere Aar har Kompo
nister som Knudaage Riisager og Niels Viggo Bentzon været 
banebrydende for en ny Musikart, der bedre passer til det 
danske Folks nuværende Karakter.« Vedkommende Student har 
Ret i, at det danske Folk har været vegt, og har ligeledes Ret i, 
at saadan er det ikke længere. Det er ikke alene Musikken, som 
giver Udtryk herfor; det samme gør Litteraturen. For et halvt 
Hundrede Aar siden skrev Sophus Claussen i en Sang om Dan
mark:

Havindlullet ligger mit Land, 
fladet i Øer og tunget i Næs. 
Hvor Bølgerne dør i det hvide Sand, 
begynder det frodige, grønne Græs.

Det er Udtryk for det blide i vort Lands Natur, og vi føler bag 
Ordene det vege i vor Karakter. Helt anderledes er Kaj Munk. 
Allerede i 1928 skrev han: »Staar man paa Vestjyllands Klitter 
eller Færøernes Fjælde og oplever det vilde Hav fraade sig i 
Møde, sænker man sig ned i Vikingetidens Historie eller blot i 
Folkets heroiske Tapperhed i 64, lader man den danske Na
tionalsangs Malmtoner runge i sine Øren, gribes man af en 
Længsel efter igen at erfare, at vi Danske formaar andet end at 
fabrikere Sjæleanalyse og Smør. Kunde der dog igen komme 
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Brus af vilde Svaner og Rovfugles Skrig i Natten ind over 
dette yndige Land! Ære være den danske Bøgeskov og Korn
mark. . . . Men det hede røde Blod i Danebrog og Havets vilde 
Patos hører ogsaa dette Folk til. Vajer den røde Dug mod Him
len, minder den dog ogsaa om andet end Kolonihavesøndage og 
Konfirmationsfester. . . . Den Dag i Dag stemmer Fiskeren sin 
brede Ryg mod Baaden og sætter sit Liv paa Spil for at redde 
andres. Det passer ikke, at vi er det vege og karakterblege Folk, 
vi tit selv vil gøre os til: Danske Arbejdere har Maalbevidsthed 
og Raad til Gemytlighed, hvordan end Situationen ligger, dan
ske Bønder klager sig forfærdeligt, men slider troligt og giver 
aldrig tabt, dansk Handel har trodset sig Vej over Verden og 
dansk Videnskab indgydt Verden Respekt. . . Vilje og Liden
skab er da ogsaa Sider af dansk Folkekarakter. »Og rask igen
nem Larm og Spil og Kamp og Sejr før mig til min Grav.«

Kaj Munks eget Liv viste Vilje og Lidenskab, Karakterstyrke 
og Mod til at vove. Han ofrede Livet for Danmark. Han sej
rede gennem sin Kristendomsforkyndelse og sin Digtning. Gen
nem sin Død vandt han en endnu større Sejr. Gennem sin Død 
har han paavirket os endnu mere, end vi selv ved af. Gennem 
den hærdedes vor Hu og staalsattes vort Sind, indtil vi vandt 
Friheden.

Under Krigen skrev Poul Sørensen Sangen om Flaget, som 
er smukkest i Modvind, om Flaget der i Storm bliver til

en Bølge af Trods, 
som stolt sætter Vilje mod Tvang.

Og Flaget er Symbolet paa Folket. Ogsaa det danske Folk har 
stolt sat Vilje mod Tvang. Vi er ikke længere vege og karakter
blege. Da vi efter den 29. August 1943 fik en Terror, der var 
lige saa grufuld som den norske, var der ingen i Danmark, 
som bøjede sig. Det tyske Tryk gjorde det danske Folk enigt 
og stærkt som aldrig før.

Men Styrke alene kan føre til Goldhed og Raahed, og hellere 
maa vi være vege, langt hellere, end golde og raa.- Styrken skal 
være parret med Godhed for at kunne løfte opad. Vi skal 
kunne føle med dem, som sørger. Føle med den Mor, som har 
mistet sin Søn, og med den Søn, som har mistet sin Mor. Vort 
Hjerte skal slaa varmt for det bedste og dybeste i Livet. Det var 
det,Tom Kristensen vilde digte om, men som han ikke kunde. 
Der findes et Digt, siger han,

som jeg aldrig faar sunget, 
en moderløs Rede med plettede Æg.

Kristendommen giver Menneskene Kraft og Styrke, men den 
værner ogsaa Hjertet mod Goldhed og Raahed. De unge har 
ofte ment, at baade Kristendommen selv og dens Forkyndere 
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stod mærkelig fjernt fra Livet. De Unge syntes ikke, at Præ
sterne havde noget at sige dem. Saaledes kan det ikke være nu. 
Ingen Stand har været placeret smukkere i Modstandsbevæ
gelsens Kamp mod vore Undertrykkere end Præsterne. Sammen 
med deres danske Sind var det deres kristne Tro, som førte 
dem ud i Kampen for Danmarks Frihed. Kristendommen gav 
Præsterne Fasthed, saa de ikke veg tilbage for at vove Livet. 
Præster er blevet Martyrer som i Oldkirkens Dage, er blevet 
det i Tyskland, i Norge, og i Danmark. Vi har i dobbelt For
stand haft en kæmpende Kirke — en Kirke som Ungdommen 
ikke kan staa ligegyldig overfor.

Den Udrensning, som for Tiden foregaar i vort Land, og som 
vistnok har fuld Tilslutning fra Ungdommens Side, er nød
vendig. Men den er noget' negativt. Den fjerner Ugræsset, for 
at Kornet kan vokse. Den, som vil nøjes med Udrensningen 
alene, er gold. Kornet skal lægges i Jorden, og den livgivende 
Varme skal give det Vækst og Kerne.

Ud fra Tiden som den er, ud fra det Samfund Krigen har 
skabt, ud fra de enkelte Menneskers Sind i Øjeblikket skal I 
bygge vort Land. Det, som leder jer, skal være Drømmen om 
gode Kaar for alle, Drømmen om at der i Danmark maa leve 
ranke, rene, stærke Mennesker, som kan føle med andres Sorg, 
som bliver varme om Hjertet ved at se

en moderløs Rede med plettede Æg.
Kun dersom I kan det, har I Mulighed for at vinde den 

Sejr i Fredens Dage, der er nødvendig, for at Sejren, som Vaab- 
nene vandt, kan bringe os nogen Lykke.

Et fremmed og tungt Aag har hvilet over de sidste fem Aar- 
gange af Studenter og Realister fra Tønder Statsskole. Men I 
gaar ud i en Fremtid med rige Muligheder. Maatte I være med 
til at virkeliggøre dem, til Lykke for jer selv og til Lykke for 
vort Land.
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Skolens 25aars Dag.

Den første November 1943 blev Tønder Statsskole beslaglagt 
af Tyskerne. I seksten Maaneder blev den brugt som Kaserne, 
men fra Marts 1943 omdannedes den til Lazaret. Den sidste tyske 
Soldat førtes ikke bort før den 7. Juli. Skolens Flagstang, som vi 
fjernede, den Dag Tyskerne rykkede ind, var igen blevet rejst, 
og den 7. Juli vajede Danebrog over den grønne Plads — for 
første Gang siden November 1943.

Nu gjaldt det om at faa Skolen istandsat, saa Bygningerne kun
de danne Rammen om Festen paa Skolens 25aars Dag. Det lyk
kedes — efter et ihærdigt og dygtigt Arbejde fra Haandværker- 
nes Side.

Fødselsdagen, Lørdag den 25. August, indledtes med en høj
tidelig Flaghejsning paa den grønne Plads, og derefter samledes 
Eleverne samt adskillige gamle Elever og Forældre i Festsalen, 
hvor der var korte Taler af Rektor og Bankkasserer Hans Jensen, 
den sidste paa Sønderjydsk og meget morsom om 1920 og Aa
rene derefter. Alfred Bertelsen sang, Niels Nielsen spillede, og 
Skuespiller Albert Luther læste op.

KL 11 fyldtes Festsalen for anden Gang — af de store Elever, 
af gamle Elever, Forældre og andre interesserede samt særlig 
indbudte, deriblandt Repræsentanter for Undervisningsministe
riet. Med Henblik paa den tyske Nationalsocialisme udtalte Rek
tor bl. a.: »Vi vil vende os mod Handlinger og Meninger, fordi 
de er forkastelige — men vi vil aldrig vende os imod dem, fordi 
de er tyske.« Departementschef Paludan-Miiller bragte Ministe
riets Lykønskning, Medlem af Skolenævnet Godsekspeditør Gjer- 
lev talte paa Forældrenes og Poul Grøn III G paa Elevernes 
Vegne. Formanden for Elevforeningen, Købmand Aksel Michel
sen, skænkede paa de gamle Elevers Vegne et Kunstværk til 
Skolen, skabt af en gammel Elev, Billedhugger Bjarne Wilhjelm 
Nielsen: Fire Broncerelieffer med Motiver fra Egeberg Jensens 
Sang: For en Fremmed barsk og fattigt. Tandlæge Karl Verner 
Jensen overgav, ligeledes paa de gamle Elevers Vegne, Skolen 
en Mindeplade for Lektor Rosenkjær med Indskriften:

Han viste os en Vej at gaa.

En lang Række andre Talere havde Ordet, bl. a. for at overrække 
Skolen Gaver. Af Penge fik Skolen ialt 2700 Kr. Forsamlingen 
hyldede de fem Lærere, som har været ved Skolen siden 1920: 
Adjunkt Fru Kondrup og Lektorerne Arndt, Kiørboe, Kondrup 
og Sieverts. Skolens Kor sang, og Albert Luther reciterede.

Efter at denne egentlig officielle Højtidelighed var forbi, var 
Ministeriet Vært ved en Frokost, hvor Talernes Antal mindst for
dobledes.
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De fem Jubilarer

Saa fulgte de indledende Sportskampe, og om Aftenen holdt 
Elevforeningen Fest paa Skolen. Søndagen begyndte med Guds
tjeneste og formede sig ellers i store Træk, som Skolens Fødsels
dag plejer. De mange Sportskampe fulgtes med stor Interesse, 
Fornøj eligst var vel Kampen mellem meget gamle Elever og Læ
rerne. Aftenfesten den sidste Dag holdtes af Skolen. Et lille 
Skuespil skrevet i Dagens Anledning opførtes, og der sluttedes 
med et pragtfuldt Fyrværkeri.

Blandt de mange Hilsener, Skolen fik paa Fødselsdagen, skal 
jeg nævne Adjunkt Dr. Steffensens. Han skrev:

Du stod saa rank og ren i Dagens Virke.
Nu lyder Takken varmt fra Sønderjyders Mund.
Du lærte unge Sind, at Ret er Styrke, 
og Tankerne blev Daad i Prøvelsernes Stund.

Skolen har god Grund til at glæde sig over 25aars Festen, 
navnlig over at saa mange gamle Elever, antagelig op mod 700, 
var kommet til Stede. Med Rette gik deres Tanker ofte til Lektor 
Rosenkjær. Han havde vist dem Vejen, de skulde gaa.
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Sang skrevet til 25aars Festen.

Nu falder Kornet tæt i Danmarks Land;
■— et Kornhav skummer hvidt mod By og Bakke 
og skyller rigt sit lyse Rav mod Strand 
til Perlekrans af Neg om Danmarks Nakke. 
Nu blev der Løn for Arbejd og for Brøst, 
thi Liv er Løn, og intet bliver givet;
men den ,der drev sin egen Sæd til Høst 
har vundet Ret til Hjemmet og til Livet.

Snart væver Solen Guld i Danmarks Dragt, 
og Somren stejler i sin gyldne Grime; 
og ham er Tømmen fast i Hænder lagt, 
som greb den haardt, da det var Saaningstime. 
Men den, der nævnte sig som Dansk og Mand, 
men glemte Livets Krav og Frøets Love, 
for ham er ingen Høst i Danmarks Land, 
og han blev hjemløs i de danske Skove.

Men Bølge gaar med Bølge imod Strand, 
og Blæsten hvisker lyst i Træer og Tage; 
og stoltest synger Flaget over Land 
om den, der gav og ikke tog tilbage.
Om den, der — som vor Skole — slap den Ret 
til Løn, som ene trofast Dyrken kender.
— Og Skolen pløj ed dybt og saaede tæt, 
men sænked Frugten rigt i vore Hænder.

Har jeg nu svigtet sløvt en hellig Røst 
og krævet Løn, hvor ikke selv jeg saaede; 
og har vi stolte brugt vor Ret til Høst, 
vi skulde ladet Skolens Visdom raade. 
Først da vi ser, hvad Skolens Arv var værd, 
Først da vi ret har tydet Lovens Tavler, 
naar vi har lært af Skolens Ord og Færd, 
at Danmarks Høst det er, vi saar og avler.

Erik Drehn Knudsen.
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Lektor Rosenkjærs Jordfæstelse.

Efter at det var lykkedes at identificere Lektor Rosenkjærs 
Lig i en Fællesgrav paa Husum Kirkegaard, blev det den 8. Juli, 
sammen med andre Lig, fort fra Grænsen til Banegaardsterrænet 
i Tønder. Her afholdtes en Højtidelighed, og derefter blev Ro
senkjærs Kiste ført til Statsskolen, fulgt af en talrig Mængde 
fra By og Land. Paa den gronnc Plads samledes man om Kisten, 
og Rektor sagde bl. a.: »Mere end nogen anden Enkeltmand har 
Rosenkjær præget Tønder Statsskole, og derfor skal han mindes 
langt ud i Frem iden « Rektor bragte ham en Tak for dygtigt 
Arbejde og for trofast Venskab.

Et bedre Genforeningsarbejde end Rosenkjærs er næppe ble
vet udført. Dog kom han ikke til at hvile i Sønderjyllands Jord. 
Han havde ønsket at blive begravet paa Gaverslev Kirkegaard 
ved Borkop, ved Siden af sin Far og sin Mor, som han elskede 
saa højt. Hertil førtes Kisten fulgt af Rosenkjærs Familie og 
nogle af hans Venner. Flans gamle Elev og Ven Pastor Møli fo
retog Jordfæstelsen.

Svend Aage Larsen.

I »Tønder Statskole 1920-45« er omtalt de gamle Elever, der 
led Doden som Følge af Krigen. Nu ved vi, at endnu en gammel 
Elev gav Livet for vort Land: Løjtnant Svend Aage Larsen. Han 
gik kun paa Skolen et Aarstid, men vi husker ham som en god
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og venlig Dreng, som vi var kede af at maatte undvære, da han 
ved sin Fars pludselige Død maatte flytte med sin Mor til Kø
benhavn. Han skulde bringe illegale Meddelelser fra Danmark 
til Sverige og omvendt, men er enten druknet i Marts 1944 eller 
blevet fanget af Tyskerne og senere skudt. I September 1944 
drev hans Lig i Land paa den svenske Kyst, men efter Kapi
tulationen blev det ført til Danmark.

Skolenævn og Forældremøde.

For Perioden 1944-46 valgte Forældrene nedennævnte som 
Medlemmer af Skolenævnet: Fru Domænebestyrer Bentholm, 
Grøngaard, Godsekspeditør Gjerlev, Tønder, Gaardejer Henrik 
Petersen, Komtved, og Amtslandmaaler Andresen, Tønder. Sup
pleanter blev: Fru Johanne Petersen, Solvig, Banehaandværker 
Hansen, Tønder, Arkitekt Petersen, Tønder, og Cigarhandler Jo
hannes Petersen, Tønder. Da Fru Bentholm fra Juni 1945 ikke 
længere havde Børn paa Skolen, indtraadte Fru Johanne Pe
tersen i hendes Sted. Lærernes Repræsentanter er Lektorerne 
Kondrup og Larsen.

Forældremødet fandt Sted den 20. Marts. Adjunkt Jørgen 
Andersen gav en Dansktime i 2M og holdt derefter Foredrag 
om Danskundervisningen. Efter Kaffebordet drøftedes Foredrag 
og Time.

MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1945-46.

Eksamen Sommeren 1945.
Studentereksamen bestodes af 13 Elever, Nysproglige: Inger 

Hansen 13,60 (mgM Tove Nielsen 13,23 (mg-t-), Mogens Pos
selt 14,18 (mg+), Hermann Pump 14,03 (mg), Karen Margrethe 
Rasmussen 13,76 (mg), Gerda Spender 13,08 (mg^), Birgitte 
Stegmann 13,65 (mg~M Matematikere: Herluf Christiansen 13,49 
(mgM, Lorens Hansen 13,72 (mg), Henning Laursen 13,85 (mg) 
Arne Petersen, Løgumkloster 12,67 (g + ), Arne Petersen, Tønder 
12,90 (g + ), Arne Thye Petersen 14,00 (mg).

Realeksamen bestodes af 24 Elever:
Elly Bay 13,92 (mg), Inge Bentholm 13,30 (mg"t), Gunnar 

Brudvig-Hansen 13,69 (mg), Gunnar Fredberg 13,61 (mg-^), 
Ejvind Gjerlev 13,34 (mg-^), Erik Houkjær 12,94 (g+), Thor
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kild Jensen 14,24 (mg + ), Harald Jepsen 13,28 (mg~^), Christian 
Johansen 13,81 (mg), Kaj Jørgensen 14,17 (mg + ), Villy Jør
gensen 13,45 (mg~^), Lis Drehn Knudsen 13,98 (mg), Tage Krog 
13,47 (mg-^), Henry Larsen 12,71 (g + ), Adser Leick 14,04 (mg), 
Christel Mathisen 13,68 (mg), Jørn Moeslund 12,23 (g), Inge
borg Motzkus 13,64 (mg-^), Kirstine Petersen 13,17 (mg-i-), In
geborg Rasmussen 13,61 (mg-^), Christian Schwennesen 12,81 
(g+), Jes Stork 13,91 (mg), Niels Wind 13,52 (mg-^).

Mellemskoleeksamen bestodes af 39 Elever.

ELEVERNE.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (30. 4. 45.) var 

Skolens Elevantal 249. Efter bestaaet Studentereksamen udgik 13 
Elever, efter bestaaet Realeksamen 21 og efter bestaaet Mellem
skoleeksamen 5. Desuden er der i Aarets Løb udmeldt 10 og ind
meldt 87 Elever. Derefter er Skolens Elevantal (30. 4. 46.) 287.

Gymnasiet.
III. s.

1. Karen Mandrup Andersen, f. 28. 5. 1928 (Postmester A.).
2. Petra Andresen, f. 14. 12. 1927 (Amtslan dmaaler A.).
3. Gyde Gantzel, f. 31. 10. 1927 (Købmand G., Bredebro).
4. Hans Hansen, f. 22. 10. 1927 (Bankbogholder H.).
5. Kirsten Kloppenborg-Skrumsager, f. 10. 6. 1925 (Repræsen

tant Kl.-S.).
6. Gertrud Petersen, f. 13. 7. 1927 (Havnemester P. Højer).
7. Magda Petersen, f. 10. 11. 1927 (Købmand P_, Tinglev).
8. Inge Willumsen f. 21. 9. 1927 (Toldkontrolør W., Padborg).

III. m.
1. Poul Grøn, f. 26. 3. 1927 (afd. Postmester G., Padborg).
2. Hans H. Jacobsen, f. 29. 3. 1927 (Telegrafarbejder J.).
3. Hans Q. Jacobsen, f 21. 2. 1928 (Ingeniør J.).
4. Ove Johannsen, f. 2. 12. 1926 (Malermester J., Bov).
5. Preben Jørgensen, f 20. 6, 1927 (Postpakmester J.).
6. Ejvind Knudsen f. 6.6. 1926 (Snedkermester K., Tinglev).
7. Hansi Martensen, f. 16. 4. 1926 (Hjulmager M., Jejsing).
8. Kirsten Paulsen f. 30. 7. 1928 (Borgmester P.).
9. Kirsten Pedersen, f. 29. 3, 1927 (Lektor P.).
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10. Anders Røjkjær, f. 29. 7. 1927 (Vognmand R., Højer).
11. Frode Sørensen, f. 20. 3. 1927 (Lærer S., Padborg).
12. Leo Wehnert, f. 4. 6. 1927 (Trafikkontrolør W., Padborg).

II. s.
1. Annemarie Brahm, f. 13. 7. 1928 (Overlærer B.).
2. Nanna Dahl, f. 4. 10. 1927 (Læge D.).
3. Ulla Emborg, f. 18. 5. 1929 (Seminarielærer E.).
4. Edith Geil, f. 27. 9. 1928 (Lærer G., Løgumkloster)-.
5. Knud Hersbøll, f. 27. 11. 1924 (Stationsforst. H„ Bredebro).
6. Anna Marie Kondrup, f. 25. 9. 1928 (Lektor K.).
7. Margarethe Martensen, f. 7. 12. 1927 (Landmand M., Frøslev).
8. Erik Munch, f. 3. 6. 1928 (Kioskejer M.).
9. Ellen Møller, f. 30. 11. 1927 (Overassistent Christensen).

10. Boh Ravn, f. 7. 6. 1928 (Landmand R., St. Emmerske).
11. Sybille Schack, f. 3. 2. 1929 (Lensgreve S., Schackenborg).

II. m.
1. Oluf Callesen, f. 16. 7. 1928 (Købmand C., Terkelsbøl).
2. Gudrun Dahl, f. 9. 1. 1929 (Søster til Nr. 2 i II s.).
3. Flenning Flansen, f. 2. 2. 1929 (Tandlæge H.).
4. Ebba Henriksen, f. 15. 4. 1929 (Førstelærer H., Bredebro).
5. Ernst August Jensen, f. 26.4. 1927 (Forretningsfører J.).
6. Christian Jørgensen, f. 24. 12. 1927 (Landmand J., Nybo).
7. Sven Drehn Knudsen, f. 22. 3. 1929 (Distriktsbestyrer K.).
8. Anton Linnet, f. 17. 3. 1928 (Gaardejer A. L., Møgeltønder).
9. Palle Mosbech, f. 21. 3. 1929 (Amtslandinspektør M.).

10. Kai Leth Nielsen, f. 4. 2. 1928 (afd. Trafikass. N., Padborg).
11. Harald Pedersen, f. 4. 2. 1928 (Overgendarm P., Engholm).
12. Ingvert Terkildsen, f. 3. 2. 1928 (Landmand T., Ottersbøl).

I. s.
1. Gunnar Brudvig-Hansen, f. 26. 6. 1928 (Forst. B-H., St. Jynd.)
2. Dennis Clausen, f. 28. 2. 1930 (Cigarhandler C., Bredebro).
3. Vibeke Engelstoft, f. 1. 4. 1929 (Dommer E., Løgumkloster).
4. Jacob Hansen, f. 14. 6*. 1930 (Møller H., Døstrup).
5. Harald N. Jepsen, f. 26. 12. 1928 (Dr. med. J.).
6. Maria Johannsen, f. 3. 5. 1929 (Enkefru J.).
7. Aage Lavmark-Møller, f. 10. 1. 1929 (Grdejer L-M.,Vilsbæk).
8. Hans Kastberg Nielsen, f. 29. 5. 1930 (Møller N.)
9. Niels Koster Poulsen, f. 27. 3. 1929 (Telegrafm. P., Tinglev).

10. Karl-Gottfried Prasse, f. 14. 8. 1929 (Snedker P., Bredebro).
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I. m.
1. Christine Andersen, f. 1. 3. 1929 (Viktualiehdl. A., 0. Højst).
2. Hans Heinrich Andresen, f. 14. 4. 1929 (Arbd. A., Mogelt.).
3. Arne Dahl, f. 3. 3. 1929 (Arrestforvarer D.).
4. Svenn Døring, f. 17. 4. 1930 (Direktør D., Løgumkloster).
5. Henrik Haase, f. 5. 3. 1930 (Sagfører H., Løgumkloster).
6. Jørgen Hansen, f. 28. 5. 1929 (Gaardejer H., Vinum).
7. Lis Drehn Knudsen, f. 22. 3. 1929 (Søster til Nr. 7 i II m.).
8. Christian Lund, f. 5. 6. 1929 (Gaardejer L., Emmerlev).
9. Leif Myrhøj, f. 19. 4. 1928 (Lærer M., Løgumkloster).

10. Ejner Møller, f. 14. 5. 1930 (Murer M., Møgeltønder).
11. Christian Nielsen, f. 22. 4. 1929 (Skovløber N., Lourup).
12. Peter Beier Olesen, f. 14. 4. 1928 (Gaardejer O., Overby).
13. Andreas Rasch, f. 6. 10. 1928 (Bankdirektør R.).
14. Manfred Raun, f. 7. 12. 1928 (Præst R., Løgumkloster).
15. Erik Thomsen, f. 22. 4. 1929 (Bestyrer T., Padborg).
16. Christian Wind, f. 27. 11. 1928 (Gaardejer W„ 0. Højst).

Realklasserne.

R. a.
1. Nils Andersen, f. 18. 8. 1929 (Smedemester A.).
2. Annalise Andresen, f. 10. 1930 (Stationsmester A.).
3. Helmuth Christensen, f. 22. 3. 1928 (Vognmand C.).
4. Christel Clausen, f. 19. 3. 1929 (Landmd. C., Emmerlev).
5. Aase Gjerlev, f. 25. 6. 1929 (Godsekspeditør G.).
6. Andreas Gudtmann, f. 31. 8. 1929 (Aldersrentenyder G. Mø

geltønder).
7. Margit Hansen, f. 9. 4. 1929 (Banehaandværker H.).
8. Margarethe Heil, f. 26. 10. 1929 (Købmand H.).
9. Andreas Jacobsen, f. 12. 10. 1928 ( Landmand J., Gaden).

10. Peter Jepsen, f. 24. 11. 1929 (Enkefru J., Jejsing).
11. Anne Margrethe Knudsen, f. 9. 1. 1930 (Tagtækker K.).
12. Karl Lorenzen, f. 2. 4. 1928 (Gaardejer L., Udbjerg).
13. Ursula Martensen, f. 21. 6. 1928 (Landmand M., D. Østerby).
14. Esther Mikkelsen, f. 2. 10. 1929 (Slagter M.).
15. Christa Ohlsen, f. 23. 3. 1930 (Købmand O., Højer).
16. Tove Paulsen, f. 5. 3. 1930 (Søster til Nr. 8 i III m.).
17. Svend Aage Petersen, f. 5. 10. 1929 (Overportør P.).
18. Peter Rühmann, f. 10. 1. 1929 (Sognepræst R.).
19. Johannes Svendsen, f. 24. 4. 1928 (Enkefru S , Dyrhus).
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R. b.
1. Christian Andresen, f. 6. 2. 1929 (Amtslandmaaler A.).
2. Peter Appel, f. 21. 6. 1929 (Landmand A., Sottrup Mark).
3. Ruth Borst, f. 13. 3. 1930 (Repræsentant B.).
4. Kirsten Dethlefsen, f. 8. 4. 1929 (Præst D., Lendemark).
5. Britta Duer, f. 10. 12. 1929 Amtsvejassistent D.).
6. Gerda Houkjær, f. 14. 8. 1929 (Ekspedient H., Byiderup B.)
7. Inger Wilhjelm Jørgensen, f. 27. 9. 1929 (Amtsforv. J.).
8. Anders Klingenberg, f. 16. 5. 1929 (Vognmand K., Abild).
9. Silva Kristensen, f. 21. 9. 1928 (Overtoldbetj. K., Møllehus).

10. Holger Madsen, f. 28. 7. 1929 (Førstelær. M., Byiderup B.).
11. Ingrid Schmidt, f. 29. 9. 1927 (Arbejdsmand S., Visby).

Mellemskolen.

4. a.
1. Hans Peter Andersen, f. 30. 8. 1930 (Rebslager A., Højer).
2. Per Birkegaard, f. 2. 3. 1931 (Amtsvejinspektør B.).
3. Aksel Christensen, f. 19. 11. 1929 (Elektriker C., Højer).
4. Ritta Clausen, f. 29. 7. 1930 (Købmand C.).
5. Erling Conradsen, f. 14. 8. 1931 (Enkefru C.).
6. Per Dela, f. 17. 5. 1931 (Mekaniker D., Bredebro).
7. Henrik Erhardi, f. 19. 1. 1930 (Bestyrer E., Møgeltønder).
8. Helge Jensen, f. 16. 12. 1930 (Barber J., Bredebro).
9. Kirstine Lund, f. 16. 10. 1931 (Søster til Nr. 8 i I m.).

10. Elisabeth Lützen, f. 17. 11. 1929 (Direktør L.).
11. Inge Mosbech, f. 4. 6. 1930 (Landinspektør M.).
12. Hans Nicolai Nielsen, f. 7. 8. 1930 (Husmand N., Abild).
13. Inger Nielsen, f. 15. 10. 1930 (Lokomotivfører N.).
14. Frede Petersen, f. 21. 2. 1930 (Husmand P., Aaspe).
15. Johanne Marie Petersen, f. 17. 1. 1931 (Sognepræst P., Emmer- 

lev).
16. Tage Thye Petersen, f. 19. 3. 1931 (Arkitekt P.).
17. Elsemarie 0. Petersen, f. 10. 7. 1930 (Kaptajn 0. P.).
18. Alfred Rosenberg, f. 28. 4. 1931 (Arbejdsm. Ry, Emmerlev).
19. Erik Schultz, f. 12. 7. 1931 (konst. Amtslæge S., Bredebro).
20. Georg Sørensen, f. 22. 9. 1930 (Maskinbygger S.).

4. b.
1. Einar Brahm, f. 27. 10. 1930 (Broder til Nr. 1 i II s.).
2. Oluf Callesen, f. 4. 12. 1930 (Købmand C., Lovrup).
3. Jørgen Detlefsen, f. 6. il. 1930 (Broder til Nr. 4 i R b.).
4. Ingrid Frandsen, f. 17. 3. 1930 (Bestyrer F.).
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5. Kamma Frederiksen, f, 19. 8. 1930 (Lærer F.).
6. Erling Gehrt, f. 12. 2. 1930 (Bogholder G_).
7. Inger Jensen, f. 3. 1. 1930 (Købmand J_).
8. Kirsten Løwener Jensen, £. 28. 6. 1929 (Oberst J_).
9. Anne Marie Johansen, f. 1. 8. 1930 (Arbejdsmand J_).

10. Verner Kristensen, f. 13. 1. 1930 (Overgendarm K., Sæd).
11. Gerda Lausten, f. 21. 10. 1930 (Lagerarbejder L.).
12. Magnus Lorentzen, f. 8. 12. 1930 (Bogbinder L.).
13. Lilly Møller, £. 18. 9. 1930 (Prokurist M.).
14. Gunvor Ask Nielsen, f. 3. 5. 1930 (Bestyrer N., Højer).
15. Inger Marie Nielsen, f. 27. 1. 1931 (Enkefru N.).
16. Helge Pedersen, f. 16. 6. 1930 (Mejeriejer P.).
17. Andreas Petersen, f. 25. 6. 1930 (Bestyrer P., Solvig).
18. Gertrud Petersen, f. 11. 10. 1931 (Søster til Nr. 17).
19. Inger Margrethe Petersen, f. 28. 5. 1931 (Gaardejer H. P. 

Korntved).
20. Svend Otto Rasmussen, f. 15. 3. 1929 (Overgendarm R., Rud- 

bøl).

3. a.
1. Helge Atzen, f. 15. 12. 1931 (Murersvend A.).
2. Birte Brejl, f. 29. 1. 1932 (Viceinspektør B.).
3. Ester Callesen, f. 3. 3. 1932 (Landmand C.).
4. Ida Christensen, f. 17. 5. 1931 (Søster til Nr. 3 i 4. a).
5. Jens P. Christensen, f. 20. 7. 1931 (Kasserer Madsen).
6. Gurli Dinesen, f. 13. 9. 1930 (Overgendarm D., Højer).
7, Bente Ege, f. 9. 1. 1931 (Lektor Fru E.).
8. Gisela Feddersen, f. 4. 8. 1930 (Kontorbestyrer F.).
9. Anne Marie Fischer, f. 27. 4. 1931 (Rutebilejer F.).

10. Ingrid Hansen, f. 28. 4. 1932 (Kontorass. FL, Bylderup-Bov).
11. Mathias Holm, f. 16. 7. 1930 (Vognmand H., Burkal).
12. Margit Kristensen, f. 17. 1. 1932 (Landstingsmand K., Byl- 

derup).
13. Helga Lentfer, f. 22. 10. 1930 (Enkefru L.).
14. Egon Lorenzen, f. 3. 3. 1930 (Bagermester L., Østerby).
15. Hans Mikkelsen, f. 28. 10. 1929 (Landmand M., Ellum).
16. Helge Nielsen, f. 31. 10. 1931 (Trafikassistent N.).
17. Per Lindharth Nielsen, f. 2. 7. 1931 (Vejassistent L. N.).
18. Axel Olsen, f. 29. 5. 1931 (Enkefru O., Højer).
19. Christa Olesén, f. 2. 6. 1930 (Arbejdsmand O., Højer).
20. Gudrun Orbesen, f. 29. 5. 1931 (Manufakturhandler O.).
21. Jens P. Petersen, f. 25. 7. 1930 (Karetmager P., Højer).
22. Hans Christian Schultz, f. 28. 6. 1930 (Chauffør S.).
23. Annelise Schwennesen, f. 24. 5. 1932 (Fotograf S.).
24. Thor Westh, f. 13. 12. 1931 (Ingeniør W.).
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3. b.
1. Ella Beyer, f. 17. 2. 1931 (Enkefru B., Skast).
2. Carsten Carstensen, f. 18. 3. 1930 (Købmand C., Bylder.-B.).
3. Hilde Christensen, f. 4. 7. 1931 (Sadelmager C., Højer).
4. Elke Czapa, f. 15. 7: 1931 (Sadelmager C., Højer ).
5. Else Erhardi, f. 2. 9. 1931 (Søster til Nr. 7 i 4. a).
6. Thormod Flint, f. 2. 11. 1931 (Lærer F., Daler).
7. Tove Flint, f. 11. 4. 1930 (Søster til Nr. 6).
8. Mogens Hansen, f. 26. 2. 1931 (Toldbetjent H.).
9. Sonja Hansen, f. 11. 6. 1931 (Telegrafmontør H.).

10. Andreas Hartung, f. 6. 3.1931 (Landmand H., Sottrup Mark).
11. Constance Jensen, f. 19. 3. 1931 (Murerm. J., Møgeltønder).
12. Emma Jensen, f. 21. 9. 1931 (Postbud J.).
13. Bent Knudsen, f. 15. 9. 1931 (Lærer K., Bylderup).
14. Torben Krog, f. 30. 9. 1930 (Farvehandler K.).
15. Johannes Larsen, f. 11. 5. 1930 (Lærer L., Emmerlev).
16. Elly Møballe, f. 16. 12. 1931 (Snedker M.).
17: Marie Nielsen, f. 21. 6. 1931 (Bager N.).
18. Anne Kjestine Pedersen, f. 26. 9. 1931 (Husmand P., Østerby).
19. Ejlif Pedersen f. 12. 1. 1931 (Broder til Ne. 16 i 4. b.).
20. Elly Petersen, f. 31. 3. 1932 (Prokurist P.).
21. Thomas Rodenberg, f. 9. 10. 1931 (Gaardejer R., Møgelt.J.
22. Villy Scheelke, f. 6. 3. 1931 (Enkefru S.).
23. Karl Georg Stuckert, f. 6. 4. 1931 (Mekaniker S.).
24. Siri Sønnichsen, f. 20. 7. 1932 (Enkefru S., Møgeltønder).

2. a.
1. Henry Andersen, f. 28. 4. 1932 (Speditør A.).
2. Anders Anker, f. 20. 3. 1931 (Landmand A., Skast).
3. Willys Borg, f. 3. 2. 1932 (Landmand B„ Sølsted).
4. Helmut Bossen, f. 11. 7. 1931 (Isenkræmmer B., Højer).
5. Erik Callesen, f. 16. 5. 1932 (Købmand C., Lovrup).
6. Holger Clausen, f. 31. 12. 1931 (Fru Clausen).
7. Anne Marie Dahl, f. 27. 4.1933 (Søster til Nr. 3 i I m.).
8. Johan Fey, f. 6. 2. 1932 (Arbejdsmand F., Visby).
9. Flans Jørgen Fischer, f. 23. 12. 1932 (Broder til Nr. 9 i 3. a).

10. Bent Frederiksen, f. 13. 9. 1932 (Broder til Nr. 5 i 4. b).
11. Agnes Hansen, f. 22. 2. 1932 (Husmand H., Abild).
12. Sonja Hansen, f. 16. 1. 1933 (Skræddersvend H.).
13. Leif Jacobsen, f. 24. 1. 1931 (Viktualiehandler J.).
14. Anna Jørgensen, f. 26. 2. 1932 (Elektriker J.).
15. Viggo Hejn Kristensen, f. 15. 10. 1931 (Overgendarm K.)
16. Birthe Ladegaard, f. 9. 7. 1932 (Remisearbejder L.);
17. Bent Madsen, f. 4. 11. 1932 (Vognmand M.).
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18. Frank Martinsen, f. 20. 9. 1931 (Boghandler M., Højer).
19. Ove Nissen, f. 25. 7. 1932 (Lærer N., Lovrup).
20. Edith Petersen, f. 18. 3. 1932 (Overportør P.).
21. Ernst Christian Petersen, f. 26. 7. 1933 (Arbejder P.).
22. Hans Egon Petersen, f. 25. 5. 1932 (Malerm. P., Visby).
23. Hugo Pump, f. 20. 5. 1933 (Overassistent P.).
24. Gudrun Røjkjær, f. 23. 9. 1932 (Søster til Nr. 10 i III m.).
25. Lilly Schmidt, f. 4. 4. 1932 (Radiohandler S., Sdr. Sejerslev).
26. Alfred Thomsen, f. 9. 5. 1931 (Bogholder T.).
27. Sonja Toft, f. 17. 3. 1932 (Arbejdsmand T. ).
28. Lauge Tonnesen, f. 18. 9. 1932 (Malermester T.).

2. b.
1. Lena Andersen, f.30. 10. 1932 (Lokomotivfører A.).
2. Marie Rostgaard Andersen, f. 10. 2. 1932 (Gaardejer A.. 

Bimpel pr. Jejsing).
3. Anne Marie Bernsen, f. 21. 9. 1931 (Redaktør B).
4. Astrid Brudvig-Hansen, f. 24. 7. 1931 (Søster til Nr. 1 i I. s.).
5. Karen Brudvig-Hansen, f. 24. 7. 1931 (Søster til Nr. 4 og Nr.

1 i I. s.).
6. Mogens Desler, f. 31. 3. 1933 (Chauffør D.).
7. Thomas Duer, f. 1. 9. 1932 (Broder til Nr. 5 i R. b.).
8. Frede Feddersen, f. 3. 2. 1933 (Chauffør F., Møgeltønder).
9. Elisabeth Frank, f. 8. 2. 1933 (Konsulent F.).

10. Cecilie Gehrt, f. 11. 10. 1931 (Søster til Nr. 6 i 4. b.).
11. Hans-Jacob Hansen, f. 25. 12. 1932 (Landsretssagfører H.).
12. Svend Aage Hansen, f. 9. 4. 1932 (Enkefru H., Sæd).
13. Louise Jacobsen, f 15. 8. 1932 (Gaardejer J., Vennemose).
14. Vagn Jakobsen, f. 27. 10. 1932 (Vagtmester J., Sæd),.
15. Viggo Jensen, f. 6. 1. 1933 (Overbetjent J.).
16. Knud Erik Knudsen, f. 19. 9. 1932 (Amtsbud K.).
17. Ellen Harz Laursen f. 8. 3. 1932 (Bankkasserer L., Jejsing).
18. Geo Leick, f. 17. 3. 1932 (Lærer L., Lydersholm).
19. Anne Linnet, f. 16. 9. 1932 (Forpagter L., Sødam, pr. Møgel

tønder).
20. Jens Madsen, f. 18. 5. 1932 (Broder til Nr. 10 i R. b.).
21. Edith Munch, f. 6. 10. 1932 (Søster til Nr. 8 i II. s.).
22. Tove Nielsen, f. 31. 5. 1933 (Mellemskolelærer N. ).
23. Vibeke Gram Pedersen, f. 1. 2. 1932 (Bankdirektør P.).
24. Ebbe Thye Petersen, f. 15. 10. 1932 (Broder til Nr. 16 i 4 a.).
25. Jonna Rasmussen, f. 4. 4. 1932 (Kontorassistent R.)
26. Sonja Riis, f. 12. 9. 1932 (Kaffehandler R.).
27. Ina Sønnichsen, f. 5. 2. 1933 (Landm. S., Ny Frederikskog).
28. Marie Sørensen, f. 23. 11. 1932 (Smedemester S., Jejsing).
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1. a.
1. Vera Abild, f. 5. 6. 1935 (Købmand A., Møgeltønder).
2. Christian Anker, f. 26. 4. 1933 (Broder til Nr. 2 i 2. a.).
3; Martin Atzen, f. 11. 10. 1933 (Smedemester A., Møgeltønder)
4. Gerda Christensen, f. 24. 9. 1933 (Vejformand C., Jejsing).
5. Irene Hansen, f. 24. 7. 1933 (Ingeniør H.).
6. Johannes Hansen, f. 20. 1. 1934 (Gaardejer H., Nolde).
7. Kirstine Jacobsen, f. 6. 8. 1932 (Gaardejer J., Nr. Sejerslev).
8. Ebba Jensen, f. 30. 9. 1933 (Lokomotivfører J.).
9. Düke Johannsen, f. 6. 7. 1933 (Lærer J.).

10. Aage Knudsen, f. 12. 12. 1933 (Sadelmager K.).
11. Jytte Køie, f. 7. 1. 1933 ( Fru K.).
12. Germaine La-Ruelle, f. 21. 5. 1933 (Fru Holch La-Ruelle).
13. Edel Lonborg, f. 7. 9. 1933 (Mejerist L.).
14. Bruno Madsen, f. 9. 3. 1933 (Brandmester M.).
15. Karl Matthiesen, f. 19. 1. 1933 (Gaardejer M.).
16. Niels Jørn Nielsen, f. 18. 10. 1933 (Redaktør N.).
17. Karen Margrethe Ptersen, f. 2. 9. 1933 (Bestyrer P.).
18. Kurt Petersen, f. 15. 11. 1932 (Vinduespudser P.).
19. Günter Schümann, f. 7. 12. 1933 (Bankprokurist S.).
20. Bent Sørensen, f. 11. 10. 1933 (Telegrafmontør S.).
21. Rigmor Thiel, f. 26. 2. 1933 (Remisearbejder T.).
22. Vagner Thomsen, f. 14. 3.1933 (Regnskabskonsulent T., Vollum).

l.b.
1. Edith Brandt, f. 21. 4. 1934 (Skomager B., Visby).
2. Elisabeth Bredsdorff, f. 10. 7. 1933 (Seminarieforstander B.).
3. Margrethe Christensen, f. 27. 3. 1933 (Landmand C.).
4. Erna Christiansen, f. 2. 6. 1933 (Lærer C.).
5. Henry Dethlefsen, f. 16. 12. 1932 (Købmand Bruhn, Drengsted).
6. Bodil Hansen, f. 28. 2. 1933 (Seminarielærer H.).
7. Ragna Hansen, f. 16. 9. 1933 (Vognmand H., 0. Gammelby).
8. Sonja Hansen, f. 24. 5. 1933 (Trafikass. H.).
9. Christa Hecker, f. 10. 12. 1933 (Enkefru H.).

10. Ivar Jensen, f. 2. 8. 1934 (Adjunkt J.).
11. Dodo Sundbæk Johansen, f. 22. 2. 1933 (Entreprenør S. J).
12. Walter Johannsen, f. 5. 10. 1933 (Kemiker J., Højer).
13. Arne Krog, f. 13. 10. 1933 (Vagtmester K., Rens).
14. Grethe Lund, f. 2. 7. 1933 ( Kærnemester L.).
15. Tage Madsen, f. 25. 5. 1932 (Vagtmester M., Højer).
16. Viggo Møller, f. 31. 7. 1933 (Kirstine Marie M., Brede).
17. Aksel Nielsen, f. 26. 4. 1934 (Trafikass. N.).
18. Hans Nissen, f. 10. 5. 1932 (Arbejder N., Højer).
19. Toma Paulsen, f. 14. 3. 1932 (Smedemester P., Rens).
20. Erik Graugaard Petersen, f. 19. 8. 1933 (Seminariel. G. P.).
21. Ruth Petersen, f. 15. 9. 1932 (Enkefru Christiansen, Højer).
22. Erik Steenholdt, f. 29. 7. 1933 (Direktør S.).
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LÆRERNE.
Rektor Randrup: Dansk, Oldtidskundskab, Historie.
Lektor Kiørboe: Engelsk, Latin, Fransk.

» Kondrup. Latin, Oldtidsk., Religion, Dansk, Tegning.
» Sieverts: Religion, Dansk, Historie, Geografi.
» Dr. Arndt: Tysk.
» Fru Ege: Naturhistorie, Geografi, Naturlære.
» Johan Larsen: Dansk, Engelsk, Gymnastik.
» Rossing: Matematik, Naturlære.

Adjunkt FruKondrup: Tysk, Religion, Dansk.
» Henry Jensen: Naturlære, Matematik.
» Nikolaisen: Dansk, Geografi, Gymnastik.
» Finn Kristiansen: Engelsk, Gymnastik.
» Jørgen Andersen-: Dansk, Fransk, Religion.
» Høyer: Historie, Geografi, Engelsk, Gymnastik.
» paa Prøve Aage Lund: Tysk, Dansk.

Mellemskolelærer Poul Nielsen: Sang, Tegning, Naturhistorie, 
Naturlære.

Timelærer, cand. mag. Frk. Bohn: Naturhistorie, Geografi, Gym
nastik.

Timelærer, cand. mag. Kjeld Ejrnæs: Matematik.
Timelærer, cand. mag. Mogens Jensen: Matematik, Naturlære.
Timelærer, cand. mag. Frk. Henrichsen: Fransk, Historie, Gym

nastik.

Inspektrice for Pigerne: Timelærer, cand. mag. Frk. Bohn.
Inspektion paa Legepladsen: Lektor Sieverts og Lektor Rossing.
Inspektion paa Gangene: Adjunkt Høyer.
Inspektion i øvrigt: Adjunkt Finn Kristiansen.
Regnskabsfører: Adjunkt Henry Jensen.
Bibliotekar: Adjunkt Nikolaisen.

Lektor Pedersen maatte paa Grund af Sygdom søge sin Af
sked fra Slutningen af Skoleaaret 1944-45. Ved Afslutningshøj
tideligheden sagde Rektor bl. a.: Baade Skolen og jeg personlig 
beklager meget, at dette har været nødvendigt. Lektor Pedersen 
har været knyttet til Tønder Statsskole, siden den begyndte 
sin Virksomhed. Ja, Lektor Pedersen tog fat paa sin Undervis
ning i Tønder allerede en af de første Dage i Maj 1920. Det 
var Statsskolens kommende Elever, han skulde undervise i 
Dansk, det Fag som sammen med Tysk blev hans Flovedfag i 
de 25 Aar. Det Krav, der først og fremmest maa stilles til en 
Dansklærer, er, at han har Forstaaelse af Litteratur, baade Poesi 
og Prosa. Lektor Pedersens Opfattelse af Litteratur er ualmin



- 22 —

delig fin. Han har Evne til at føle sig ind til det centrale i 
Digtningen, og han kan gøre sin fine Opfattelse levende for 
Eleverne. Hans litterære Viden er stor, og det har ikke alene 
Eleverne høstet Gavn af, men ogsaa alle vi andre, som han 
talte med om Litteratur. Der foreligger ogsaa en Række litterære 
Afhandlinger fra Lektor Pedersens Haand. Lektor Pedersen 
dækkede ofte sit lyrisk stemte Sind med en Skal af Ironi, men 
det var let at finde ind til Kernen bag denne Skal. Sange og 
smaa Skuespil til Skolens Fester har Lektor Pedersen glædet 
os med. Smukkest af alt, hvad han har skrevet, er Sangen i 
Mindeheftet for Lektor Rosenkjær.

Lektor Pedersen har gennem sin Undervisning gjort et godt 
Genforeningsarbejde, og det har han ogsaa gennem sin stærke 
nationale Interesse og ved den Del, han direkte har taget i det 
nationale Arbejde. Jeg takker Lektor Pedersen, fordi han i 25 
Aar har viet Tønder Statsskole sine Evne og Kræfter, og fordi 
han altid saa smukt har værnet om Tønder Statsskoles gode 
Traditioner.

Jeg ønsker Lektor Pedersen Lykke i Fremtiden og haaber, 
at han igen maa vende tilbage til Skolearbejdet.

Fra den 1. August blev Adjunkt Frk. Jørgensen ansat som 
Adjunkt ved Sønderborg Statsskole. Frk. Jørgensen har været 
knyttet til Tønder Statsskole som Gymnastiklærerinde siden 
1940. I disse for Gymnastikken saa vanskelige Aar har Frøken 
Jørgensen arbejdet med stor Iver og Interesse og har trods 
de til Tider næsten haabløse ydre Forhold naaet gode Resul
tater. Ogsaa Arbejdet udenfor Skoletiden havde Frøken Jør
gensens Interesse, og hun gled paa smuk Maade ind blandt dem, 
som paa dette Omraade førte Traditionerne ved Tønder Stats
skole videre. Skolen takker Frøken Jørgensen for, hvad hun har 
udrettet.

Efter sit Ophold i Sverige overtog Dr. Arndt igen sit Ar
bejde ved Skolen efter Sommerferien til Glæde for os alle. Fra 
1. Januar overtog Dr. Arndt imidlertid Stillingen som Inspektør 
ved de tyske Flygtningeskoler i Vestjylland. Skønt Skolen i og 
for sig i høj Grad maatte beklage dette, forstaar vi dog, at denne 
Stilling maatte virke tiltrækkende paa Dr. Arndt, og der fandtes 
vel næppe nogen herhjemme, som var bedre egnet til at over
tage den. Fra det nye Skoleaars Begyndelse haaber vi, at Dr. 
Arndt igen er knyttet helt eller delvis til Skolen.

Cand. mag. Olaf Jacobsen har vikarieret for Dr. Arndt.
Fra det nye Skoleaars Begyndelse overtog Adjunkt Høyer 

igen sine Timer.
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Cand. mag. Wohlfart Andersens Vikariat ophørte ved sidste 
Skoleaars Slutning. Skolen takker ham £or stor Elskværdighed 
og vel udført Arbejde. Hr. Wohlfahrt Andersen har dog i 
Aar fire ugentlige Timer ved Skolen.

Fra den 1. August er cand. mag. Aage Lund ansat som Ad
junkt paa Prove og cand. mag. Froken Henrichsen som Timelæ
rerinde.

Efter at Lektor Pedersen havde taget sin Afsked, blev Ad
junkt Nikolaisen Skolens Bibliotekar, og hans Inspektion paa 
Legepladsen blev overtaget af Lektor Rossing.

Timelærerinde cand. mag. Frøken Bohn blev Inspcktrice efter 
Frøken Jørgensen.

Fra den 15. April er Tomrer Lians Hansen fast ansat som 
Skolens Pedel.

Mellemskolen.

Dansk.
1. a. (Kondrup) og 1. b. (Sieverts). Clausen og Hansen: Dansk 

Læsebog I. Grammatik. 1 ugl. Stil. Forskellige Værker læst for 
Klasserne.

2. a. (Lund) og 2. b. (Andersen). Samme Bog II. Analyse og 
Grammatik. 1 ugl. Stil. For 2. a. er læst St. St. Blicher: Telse 
og J. Bojer: Den sidste Viking. 1 2. b. er en Række H. C. An
dersen-Eventyr gennemgaaet af Elever.

3. a. (Lund) og 3. b. (Fru Kondrup). Samme Bog III. Svensk 
efter Falbe-Hansen og Keller. 1 ugl. Stil. For 3. a. er læst. 
Goldschmidt: Erindringer fra min Onkels Hus. I 3. b. Jeppe 
paa Bjerget.

4. a. (Nikolaisen). Bog som 3. M. Til Eksamen opgives: S. 3, 
39—45, 56—61, 66—81, 90—96; 112—116, 128—164, 179—190, 
216—228, 295—305. Eventyr paa Fodrejsen. Svensk. S. 5, 7—11, 
11—14, 26—37, 37—41, 104, 112—116.

4. b. (Larsen). Bog som 3 M. Til Eksamen opgives. S. 3. 
20—32, 39—63, 66—80, 125—128, 142—164, 186—190, 287—290, 
306. Eventyr paa Fodrejsen. Svensk: S. 1, 7—11, 14—20, 33—37, 
47—52 , 55—56.

Religion.
1. a. og 1. b. (Fru Kondrup). Hertz: Bibelhistorie. Forfra til 

Rigets Deling. En Del af Søndagens Tekster læst. En Del Sal
mer lært udenad.
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2. a. (Andersen) og 2. b. (Sieverts). Samme Bog. Fra Rigets 
Deling til Jesu Lignelser. En Del Salmer og bibelhistoriske 
Sange gennemgaaet og lært udenad.

5. a. (Sieverts) og 3. b. (Andersen). Samme Bog: Fra Jesu 
Lignelser til Pinse. En Del Salmer gennemgaaet og lært udenad. 
Træk af Danmarks Kirkehistorie.

4. a. og 4. b. (Andersen). Det nye Testamente: Apostlenes 
Gerninger. Oluf Bang: Judas. Gunnar Gunnarsson: Advent. 
Nogle Salmer lært udenad;

Engelsk.
2. a. (Larsen) og 2. b. (Kiørboe). Friis-Hansen og Chr. Niel

sen. Engelsk I og II med Øvelseshefte.
3. a. (Larsen) og 3. b. (Kristiansen). Samme Bog II og III 

med Øvelseshefte.
4. a. (Høyer). Samme Bog III og IV med Øvelseshefter. Til 

Eksamen opgives. IV. Stk. 4, 7, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 22, 
26; 27.

4. b. (Kristiansen). Samme Bøger. Til Eksamen opgives: III. 
Stk,. 36 og 41. IV. Stk. 10, 11, 12, 13, 14, 17, 30, 31.

Tysk
1. a. (Lund) og 1. b. (Arndt). Smith, Hasselriis og Mogensen. 

Tysk I.
2. a. (Fru Kondrup) og 2. b. (Lund). Samme Bog II: Sten- 

bjerre og Houken: Tyske Stiløvelser. Gad: Tysk Grammatik.
3. a. (Lund) og 3. b. (Amdt). Samme Bog II og III. Stil

øvelse som 2. a.
4. a. og 4. b. (Arndt). Samme Bog III. Erich Kästner: Drei 

Männer im Schnee. Stiløvelser som 2. a. Til Eksamen opgives. 
Tysk III. S. 15—19,44—49, 49—51,70—72; 79—89, 99, 104—108. 
Kästner. S. 5—20.

Historie;
1. a. og 1. b. (Rektor). Schmidt. Lærebog for Mellemskolen I 

(Oldtiden).
2. a. (Sieverts) og 2. b. (Frk. Henrichsen). Samme Bog I. 

Fra Norden i den hedenske Tid og Bogen ud.
4. a. (Frk. Henrichsen) og 4. b. (Høyer). Samme Bog II. 

og med Revolutionen.
4. a. (Frk. Henrichsen) og 4. b. (Høyer). Samme Bog II. 

Fra S. 151 og Bogen ud.
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Geografi.
1. a. (Fru Ege) og 1. b. (Høyer). Andersen og Wahl. Geo

grafi for Mellemskolen I. Forfra til Frankrig.
2. a. (Sieverts) og 2. b. (Frk. Bohn). Samme Bog 1. Fra 

Alperne og ud. II. Forfra til Asien.
3. a. (Frk. Bohn) og 3. b. (Høyer). Samme Bog II. Fra Aars- 

tider til Sydamerika.
4. a. og 4. b. (Nikolaisen). Samme Bog II. U. S. A., Canada, 

Grønland, Danmark, Sverige, Norge og Island. Til Eksamen 
opgives. U. S. A., Canada, Grønland, Danmark (-;- Jord
bund, Plante-og Dyreliv), Sverige og Norge.

Naturhistorie.
1. a. (Frk. Bohn) og 1. b. (Nielsen). Hvass og Jørgensen. 

Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen. Botanik for 
Mellemskolen I.

2. a. (Fru Ege) og 2. b. (Frk. Bohn). Samme Bøger II.
3. a. og 3. b. (Fru Ege). Samme Bøger III.
4. a. og 4. b. (Fru Ege). Samme Bøger IV. Tillæg til Zoo

logien.
Naturlære.

1. a. og 1. b. (Henry Jensen). Rasmussen og Simonsen. Fysik 
for Mellemskolen I, S. 1—56.

2. a. (Henry Jensen) og 2. b. (Nielsen). Samme Bog. S. 
57—76: Rasmussen og Simonsen. Uorganisk Kemi S. 1—28.

3. a; og 3. b. (Henry Jensen): Eriksen. Fysik for Mellem
skolen II. S. 1—62.

4. a. (Rossing) og 4. b. (Nielsen). Samme Bog II. Fra 
Vandbølger og Bogen ud. Kofoed: Uorganisk Kemi. Fra Salt
syre og Bogen ud. Til Eksamen overspringes. S. 50—52, 73—75 
i Fysik II og S. 59—62 i Uorganisk Kemi.

Regning og Matematik.
1. a: (Ejrnæs) og 1. b. (Henry Jensen). C. C. Andersen og 

Damgaard Sørensen. Regning og Aritmetik I.
2. a. (Ejrnæs) og 2. b. (Mogens Jensen). Samme Bog II. 

Juul og Rønnau. Geometri S. 5—35.
3. a. og 3. b. (Rossing). Samme Bog III. Samme Geometri 

S. 35-62.
4. a. (Ejrnæs) og 4. b. (Mogens Jensen). Samme Bog III. 

To Lign, med to ubekendte. Samme Bog IV. Samme Geometri 
S. 62—85.
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Latin.
4. ab. (Kiørboe). Mikkelsen. Latinsk Læsebog S. I—XXVII.

Realklasserne;
Dansk.

a. (Larsen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realkl. 
Til Eksamen opgives; S. 8—15, 25—33, 33—37, 40—43, 49—56; 
59—64; 68—70, 72—77, 134—143, 172—174, 199—204, 209—211, 
221—231. Den politiske Kandestøber og En Landsbydegns Dag
bog. Analyse og Grammatik.

b. (Nikolaisen). Samme Bog. Til Eksamen opgives. S. 28—33, 
40—43, 43—49, 59—64; 72—75; 77—83; 85—91, 97—100; 
112-116, 139-143, 154-160, 172-174, 181 - 187, 197 — 212, 
221—231. Edbrødre. Hjortens Flugt. Grammatik.

Engelsk.
a. (Kristiansen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen. Engelsk for 

Realkl. Stk. 1, 2, 3, 13, 14, 15 og 17. Egekvist og Helweg-Møl- 
ler. 50 engelske Realeksamensopgaver. Jacobsen: Grammatik.

b. (Larsen). Samme Bog. S. 5—7, 10—12, Stk. 5, 11, 14, 15 
og 18. Samme Stiløvelse og Grammatik.

Tysk.
a. (Fru Kondrup). Ingerslev og Vibæk. Tysk III. 4. Udg. 

S. 1-5, 27-34, 41-84, 168-170, 184. Gad: Tysk Grammatik. 
Stenbjerre og Houken: Stiløvelser.

b. (Arndt). Samme Bog. S. 1—27, 49—55, 55—68, 161, 163, 
168, 173, 174. Samme Grammatik og Stiløvelse.

Fransk.
a. (Andersen). Nielsen og Hoffmann. Fransk Begynderbog. 

Til Eksamen opgives. S. 55—81, 94—104.
b. (Frk. Henrichsen). Samme Bog. Til Eksamen opgives. S. 

15-39, 43-58, 63-81.

Historie.
a. (Rektor) og b. (Høyer). Schmidt og West: Frankrigs, 

Tysklands og Englands Historie siden 1860. Kretzschmer og 
Lindhardt Hansen. Samfundslære (Begge med Forbigaaelser).
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Geografi.
a. (Høyer) og b. (Sieverts). Hellner og Humlum: Erhvervs

geografi for Realklassen. II og III Udg.

Naturhistorie.
a. og b. (Nielsen): Jørgensen og Andersen. Biologi for Real

klassen .

Naturlære.
a. (Henry Jensen) og b. (Mogens Jensen). Sundorph. Fysik 

for Realklassen II 4- Tillæg. Samme Bog III 4- Stjerneskud og 
Kometer.

Regning og Matematik.
a. (Ejrnæs) og b. (Mogens Jensen). C. C. Andersen og Dam- 

gaard Sørensen. Regning og Aritmetik for Realklassen.

Gymnasiet.

Dansk.
I. (Rektor). Norrild: Litteraturhistorie (til Holberg). Lit

teraturprøver efter Falkenstjerne. Dele af Gösta Berlings Saga. 
Svensk efter Grünbaum, ca. 80 S. Modersmaalskundskab efter 
Oxenvad, ca. 100 S. Foredrag og Oplæsning af Elever. 14 Stile.

II. (Andersen). Norrild: Litteraturhistorie. Fra Oehlenschlä
ger til Georg Brandes med tilsvarende Litteraturprøver efter 
Falkenstjerne. St. Hans-Aftenspil. En Landsbydegns Dagbog. 
5 Eventyr af H. C. Andersen. Maser. Niels Ebbesen (kursorisk). 
Modersmaalskundskab efter Oxenvad, ca. 50 S. Elevforedrag 
over Oehlenschlägers Tragedier og Blichers Noveller. 12 Stile.

III. (Nikolaisen). Norrild: Litteraturhistorie: Kirkegaard og 
Tiden efter 1870. Tilsvarende Litteraturprøver efter Falken
stjerne. Ordet. Et Dukkehjem. Svensk efter Grünbaum, ca. 20 
S. Repetition.

Religion.
I. (Kondrup). Gennemgang af Gammel og Ny Testamentes 

Bøger. Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. I. En Del af 
Oldtidens Kirkehistorie læst. Foredrag.

II. (Sieverts). Paa Grundlag af Haar og Nørregaard: Norden 
indtil Rationalismen og Reformationen til Revolutionen. Em
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ner fra dansk Kirkeliv. Cisterciensernes Historie gennemgaaet 
i Tilknytning til Løgumkloster Kirke.

III. (Sieverts). Paa Grundlag af samme Bog: Norden fra 1815 
til Nutid og samme Tid i Verdenshistorie. (Gladstone, Lincoln, 
Bismarck).

Fransk.
I. (Andersen). N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begyn

derbog I og II. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik og 
Stiløvelser.

II. (Kiørboe). Jung. Fransk Læsebog. H. Madsen: Moderne 
franske Forfattere. Grammatik og Stiløvelser som I.

III. (Andersen). N. Chr. Nielsen: Fransk Gymnasielæsning. 
H. Madsen: Moderne franske Forfattere. Daudet. Tartarin et 
Tarascon. Brüel: Moderne franske Skribenter I. Jules Romains: 
Knock, Marbot: Mémoires (ca. 15 S.). N. Chr. Nielsen: Gram
matik, Stiløvelser og Fonetik.

Historie.
I. (Høyer). Holt. Verdenshistorie. Oldtiden og Middelalde

ren til Reformationen. Rosenberg: Plinius Breve. Billeder fra 
Holt.

II. (Sieverts). Holt: Verdenshistorie. Fra Reformationen til 
1815. Kirkegaard og Winding: Nordens Historie. Forfra til 
1815. Speciale: Løgumkloster Kirke. Billeder fra Holt og Tek
ster fra Haar og Nørregaard. Kirkehist. Læsestk. Ekskursion 
til Broager Kirke og Dybbøl Banke.

III. (Sieverts). Ilsøe: Nordens Flistorie fra 1815 og Bogen 
ud. Munch: Verdenshistorie 4 A og B. Fra 1815 og ud. Kretzsch
mer og Lindhardt Hansen: Samfundslære. Repetition af Spe
cialet: Løgumkloster Kirke. Elevforedrag over fremtrædende 
Skikkelser i det 19. Aarhundredes Danmarkshistorie. Tekster: 
Haar og Nørregaard. Billeder fra Munch.

Oldtidskundskab.
I. (Kondrup). Østergaards Udvalg af Odysseen. Sechers My

tologi og Luckenbach er benyttet.
II. (Rektor). Herodot II. (v. Hude). Aischylos: Agamemnon 

(Niels Møller). Sophokles: Antigone (Thor Lange). Kragelund: 
Græske Kunstværker.

III. (Rektor). Sokrates’ Forsvarstale. Kragelund: Græske 
Kunstværker. Secher og Luckenbach er benyttet. Repetition af 
Eksamenspensum.
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Engelsk.
I. s. (Kiørboe). A modern Omnibus. A hundred English Po

ems. Dickens Reader. Kin dt-Jensen: Stiløvelser f. Realklassen. 
Herlov: Engelsk Grammatik.

I. m. (Kiørboe). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Viderekomne.

II. s. (Kiørboe). Galsworthy: Loyalties. Historical Reader 
(Skovgaard). A hundred English Poems. Shakespeare: Julius 
Cæsar (Skovgaard). Kindt-Jensen: Stiløvelser. Grammatik som 
I. s.

II. m. (Larsen). Samme Bog som I. m.
III. s. (Kristiansen). Galsworthy: Loyalties. A hundred Eng

lish Poems. Rosenmeier: A Contemporary Reader. Stiløvelse 
som II. s. Repetition.

Tysk.
I. s. (Lund). Moe: Tysk Novelledigtning. Sigtryggsson: 

Deutsche Kultur- und Charakterbilder. (Udvalgte Stykker). 
Thomas Mann: Buddenbrooks. Stiløvelser efter Gad og Moe. 
Grammatik efter Moe. For Klassen er læst: Storm: Der Schim
melreiter.

I. m. (Lund). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det mat. 
Gymnasium. Moe: Tysk Novelledigtning. (Udvalgte Stykker).

II. s. (Arndt): Deutsche Gedichte (Gad). Lessing: Nathan der 
Weise. Schiller: Don Carlos. Sigtryggson: Deutsche Kultur- u. 
Charakterbilder. Arndt: Deutsche Literaturgeschichte. Stiløvel
se og Grammatik som I. s.

II. m. (Fru Kondrup). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for 
det mat. Gymnasium. Buddenbrooks (ved Winkler).

III. s. (Arndt). Goethe: Faust (Goethe-Auswahl). Goethe: 
Digte (Gad). Sigtryggson: Deutsche Kultur-u. Charakterbilder. 
FI. Moe: Tysk Novelledigtning. Litteraturhistorie, Stiløvelse og 
Grammatik som II. s.

Latin.
I. s. (Kondrup). Mikkelsen: Latinsk Læsebog: Stk. XXXII. 

— ud. Caesar: De bello Gallico V. og VI. Kap. 11-28 (Gertz).
II. s. (Kondrup). Sallust: Catilina (Gertz). Cicero: Cati- 

linariske Taler I. og IL (Holm) .
III. s. (Kondrup). Cicero: 3. cailinariske Tale (Gertz): Af 

Ovids Digtning i Udvalg (Thomsen). S. 13-22, 27-43.
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Geografi.
I. m. (Fru Ege). Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasi

et. Forfra til Mennesket.
II. s. (Fru Ege). Kamp: Geografisk Grundbog. Repetition 

af Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gym
nasiets sproglige Linier (undtagen organisk Kemi).

II. m. (Fru Ege). Samme Bog som I. m: Fra Mennesket og 
Bogen ud med enkelte Overspringelser. Hele Bogen repeteret.

Naturhistorie.
III. (Frk. Bohn). Krogh: Menneskets Fysiologi. E. Wesen- 

berg-Lund. Biologi for Gymnasiet.

Fysik og Kemi.
I. s. (Fru Ege). Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og 

Kemi for Gymnasiets sproglige Linier.
I. m. (Mogens Jensen). Sundorph: Varmelære, Lyslære S. 

1-45, Elektricitet og Magnetisme S. 1-35. Barmwater: Astronomi 
S. 1-29. Ring: Kemi S. 1-70.

II. m. (Henry Jensen). Sundorph: Mekanisk Fysik S. 1-72, 
Elektricitet og Magnetisme S. 1-93. Ring: Kemi S. 52-146.

III. m. (Henry Jensen). Eriksen og Sikjær: Fysik III. Ring: 
Kemi S. 147— ud.

Matematik.
I. s. (Mogens Jensen). Mogensen: Mindre Lærebog i Matema

tik S; 1-45.
I. m. (Ejrnæs). Andersen og Mogensen: Matematik I.
II. s. (Rossing). Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik S. 

62-ud. Til Eksamen opgives: S. 24-32, 45-92 (3. Udg. ).
II. m. (Rossing). Andersen og Mogensen: Matematik II. og 

III. Hjelmslev: Elementær Geometri Kap. I.-V.
III. m. (Rossing). Andersen og Mogensen: Matematik III. 

og IV. Hjelmslev: Elementær Geometri Kap. II.-ud: Gymnasi
ets Pensum repeteret.

Eksamensopgivelser til Studentereksamen.
Dansk.

(Nikolaisen). Falkenstjerne I. (5. Udg.). Side 24-26, 94-96, 
104-107, 113-115, 153-155, 194-198, 216, 230-231, 240, 246-248, 
350-351, 372-375. II. (5. Udg.) S. 37-40, 73-74, 78-80, 87-88, 92-96, 
140, 187-189, 215-222, III. (5. Udg.) S. 1-10, 19-22, 40-41,45-46,
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46, 93-95, 122-123, 123-124, 135-138, 233-241, 272-276, 327-328. 
Hovedværker: Erasmus Montanus, Ved Vejen, Ordet 4 Elever 
opgiver: Erasmus Montanus, Ordet, Et Dukkehjem.

Engelsk.
(Kristiansen). Shakespeare: Julius Cæsar, Act II. Poems 

(Østerb.) S. 59-64, 80-85, 104-109, 115-120, 121-125. The Dickens 
Reader (Stigaard) S. 14-34. Galsworthy: Loyalties, Act III. Sc. 
1. Rosenmeier: A Contemporary Reader. S. 54-61, 85-94, 156- 
162 (ned), 167-17423.

Tysk.
(Arndt). Schiller. Don Carlos I. 1,2; III. 10; V. 4. Goethe 

Auswahl S. 45-59, 139-158. Gad: Deutsche Gedichte. S. 9-12, 
21-22, 27-36, 41-45. Sigtryggson: Deutsche Kultur- u. Charakter
bilder Stk. 2; 5 (2. Afsnit); 6; 18.

Latin.
(Kondrup). Sallust: Catilina Kap. 33-ud: Cicero. 2. catilin. 

Tale. Ovid: Metamorphoses.

Oldtidskundskab.
(Rektor). Odysseen: 6. 9. 11. og 18. Sang (Vers 1-157). He

rodot: S. 29-62. Apologien. Kragelund: Græske Kunstværker.

Historie.
(Sieverts). Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet 4. Del A 

og B. Fra 1815-1939. Ilsøe: Nordens Historie fra 1815 til 1939. 
Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære for Gymna
siet. Speciale: Efter Mackeprang og Schmidts Bøger: Løgum
kloster Kirke.

Naturhistorie.
. (Frk. Bohn). E. Wesenberg-Lund. Biologi for Gymnasiet. 
Krogh: Menneskets Fysiologi. Følgende overspringes: S. 95- 
111, 115-118, 127-133.

Fysik og Kemi.
(Henry Jensen). Sundorph: Mekanisk Fysik S. 1-18, 20-44, 

48-54, 96-101. Eriksen og Sikjær: Fysik I. S. 47-52,5 54-63,
82-85, 93-128. Fysik III. S. 25-36, 49-55, 56-66, 147-158. Forsøg: 
1: Faste Stoffers Varmefylde. 2; Isens Smeltevarme. 3. Vands 
Fordampningsvarme ved 100°. 4. Udvidelseskoef. for Petrole- 
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um (Pyknometer). 5. Ilts Normalvægtfylde. 6. Spektrometret. 
7; Mat; og fysisk Pendul; 8. Harmoniske Svingninger. 9. Vægt
fylde for Aluminium, Glycerin og Sand. 10. Westphals Vægt. 
11. Wheatstones Bro. 12; Kompensationsmetoden. 13. Ohms Lo
ve. 14. Joules Love. 15. Det elektriske Kogekar. Ring: Kemi 
for Gymnasiet (5. Udg.) S. 35-41, 46-58, 70-74, 90-108, 118-128, 
147-162, 163-171, 172-178, 179-181, 183-185.

Matematik.
(Rossing). Andersen og Mogensen: Matematik I.-IV. Hjelms- 

lev: Elementær Geometri II.

Naturlære og Geografi. (IL s.).
(Fru Ege). Kamp: Geografisk Grundbog (med de tilladte O- 

verspringelser). Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Ke
mi (organisk Kemi udgaar).

Geografi. (IL m.).
(Fru Ege). Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet 

(med de tilladte Overspringelser).

Matematik (II. s.).
(Rossing). Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik 3. Udg. 

S. 24-32; 45-92.

Gymnastikundervisningen med Drengene.
(Larsen, Nikolaisen, Kristiansen og Høyer.).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haandbold og 
Svømning efter Aarstiderne.

Gymnastikundervisningen med Pigerne.
(Frk. Bohn og Frk. Henrichsen).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Haandbold, Langbold og 
Badminton.

Skriveundervisningen.
Undervisningen er i alle Klasser givet paa Grundlag af Her

man Larsens Skrivesystem.
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Tegneundervisningen. 
(Kondrup og Nielsen).

1. og 2. M.’s Elever har gennemgaaet fritstaaende Modeller 
med Benyttelse af Vandfarve og Farvekridt.

3. og 4. M.’s Elever har desuden tegnet efter udstoppede Fug
le o. lign, fra Skolens Samling samt efter Motiver fra Skolens 
Gange og Gaard.

Sangundervisningen. 
(Nielsen).

Vejrtræknings-, Tonedannelse- og Udtaleøvelser. Rytme og 
Træffeøvelser. Indøvelse af en- og flere- stemmige Sange og 
Kanons. I Realklasserne og Gymnasiet desuden Musikhistorie 
og Formlære med Grammofondemonstration.

Haandarbejdsundervisningen.
(Fru Ege, Frk. Bohn og Frk. Henrichsen).

1. a. (Fru Ege). Et Par Sokker og andre Strikkearbejder.
1. b. (Frk. Bohn). Et Par Vanter eller Sokker, samt en Rej

semappe eller Friserslag.
2. a. (Fru Ege). Forskellige Strikkearbejder.
2. b. (Frk. Bohn). 1 Par Vanter eller Sokker, samt 1 Forklæde 

eller Korsstingsarbejder.
3. a. (Frk. Henrichsen). 1 Sygeplejeforklæde.
3. b. (Frk. Henrichsen). 1 Par Shorts og 1 Bluse.
4. a. og 4. b. (Frk. Bohn). 1 Bluse.

Fritidssport for Drenge.
(Kristiansen, Mogens Jensen og Poul Larsen.)

Fra 15. November til 22. Marts har der været frivillig Gym
nastik een Gang ugentlig med 20 gamle og nuværende, større 
Elever. I samme Periode, ligeledes een Gang ugentlig, Gymna
stik med 20 Drenge fra Mellemskolen.

I Vinterhalvaaret har der været Haandboldtræning een Gang 
ugentlig om Aftenen for større Elever og om Eftermiddagen 
for Drenge fra Mellemskolen. I Sommerhalvaaret har 2 Hold 
spillet Fodbold og Haandbold 2 Gange ugentlig.

Fritidssport for Piger. 
(Frk. Bohn og Frk. Henrichsen).

I August og September har der været Haandbold- og Lang
boldtræning en Gang ugentlig. I Vinterhalvaaret har der været 
Haandbold med 2 Hold og Gymnastik med 2 Hold ugentlig.
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Frivillig Svømmeundervisning. 
(Nikolaisen).

I Maanedeme August og September har der været Svømme
undervisning hver Eftermiddag, naar Vejret tillod det. Svøm
meprøven blev bestaaet af 11 Drenge. Frisvømmerprøven af 1 
Dreng.

Frivillig Sang og Musik.
(Nielsen).

Der har været afholdt en Del Sammenspilstimer, samt en å 
to ugentlige Korsangstimer uden for Skoletiden.

Gymnasieforeningen »Faklen.«
»Faklen« har i den forløbne Sæson afholdt 8 Møder samt 

det traditionelle Pølsegilde. Vi har haft 6 Diskussionsaftener, 
hvor forskellige Emner som f. Eks. »Sydslesvig« og »moderne 
Malerkunst« er blevet diskuteret. Endvidere har der været 
2 Underholdningsaftener. Ved den ene fortalte en canadisk 
Sergent os om sit Land og sang nogle amerikanske Sange.

Ved Møderne var Tilslutningen ret god.
Det var den første Sæson, hvor »Faklen« igen kunde holde 

sine Møder paa Skolen. Vi haaber, at dette altid maa være Til
fældet fremover.

P. G. III. m.

Skoleafgiften.
Undervisningen i Statens Skoler er vederlagsfri for Elever, 

hvis Forsørgerens Skatteindtægt ikke overstiger 3000 Kroner.
Ved eventuel Udmeldelse af en afgiftspligtig Elev skal der 

ifl. ministeriel Bestemmelse betales Skoleafgift for hele det 
Kvartal, i hvilken Udmeldelsen finder Sted. Afgiftskvartalerne 
er: August—Oktober, November—Januar, Februar—April og 
Maj—Juli.

Konfirmationsforberedelsen.
Skolen anbefaler indtrængende, at Eleverne gaar til Præsten 

om Vinteren i 3.M, da enhver anden Tid vil medføre al
vorlige Forstyrrelser i Undervisningen.

Forsømmelser.
Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever ubetin

get Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Syg
dom. En Elev, der har været syg eller af anden Grund ufor
udset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen møder, 
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medbringe s k r i f 11 i g Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivel- 
sens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsømmelse, som ikke 
skyldes Sygdom eller anden uforudset, tvingende Aarsag, m a a 
Rektors Tilladelse forud indhentes.

Ordensregler.
1. Eleverne møder om Morgenen, tidligst et Kvarter før Un

dervisningens Begyndelse.
2. Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig 

til den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun 
Elever med længere Skolevej kan vente at faa Cykleplads. 
Skolen kan ikke paatage sig Ansvaret for, at Cykler forbyttes 
eller bortkommer paa Skolen.

3. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Legeplad
sen. Kun Elever, der har Tilladelse dertil, maa blive i Klassen, 
og drejer det sig om længere Tid, f. Eks. en Uge eller derover, 
maa Hjemmet skriftlig anmode Rektor derom. Ingen Elev maa 
forlade Skolens Grund i Frikvarteret uden Tilladelse af Rektor 
eller Legepladsinspektøren.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. 
Nye Bøger bør ikke mærkes, før de har været fremvist paa 
Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; Penge, Ure og 

andre Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller 
Pulte. Medbringer en Elev Penge hjemmefra for at besørge Ind
køb, bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende 
Lærere. Indsamlinger finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar 
vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev er ansvarlig for sin 
faste Plads i Klassen.

8. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar 
en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

Skoleforsikringen.
Ulykkesforsikringen i Forsikringsselskabet Skjold omfatter i 

Aar 219 Elever mod 192 i Fjor. Præmien er 50 Øre pr. Elev 
aarlig. Skolen anbefaler stærkt Forældrene at benytte sig af 
denne Forsikring.

Stipendier og Flidspræmier.
For Skoleaaret 1945-46 stillede Undervisningsministeriet 975 

Kr. til Raadighed til Stipendier og Flidspræmier. Hans H. Ja- 
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cobsen III fik 150 Kr. at oplægge, Leo Wehnert og Inge Willum- 
sen, begge i III., fik hver 100 Kr., ligeledes at oplægge. Af 
Udbetalingsstipendierne fik Poul Grøn III. 160 Kr.; Annemarie 
Brahm II. 50 Kr., Ebba Henriksen II. 75 Kr:, Kai Leth Nielsen 
II. og Ingvert Terkildsen II. hver 50 Kr.; Hans Heinrich An
dresen I. 40 Kr., Karl G. Prasse I. 50 Kr. og Peter Appel R. 
50 Kr.

Af det Jenssen-Buch’ske Mindelegat fik Poul Grøn III. 40 
Kr., Hans H. Jacobsen III. 50 Kr., Hansi Martensen III. 40 Kr. 
Anders Røjkjær III. 45 Kr., Ebba Henriksen II. 25 Kr. og Mar
grethe Martensen II. 50 Kr.

Peter Beier Olesen, der fik den bedste Mellcmskoleeksamen, 
fik en Boggave af Elevforeningen.

Af den sønderjydske Fonds Tønder-Studenter Legat uddeltes 
ved Sommerafslutningen 850 Kr. Stud, polyt. Vagn Duer fik 
100 Kr., Tandlægestuderende Otto Grøn 200 Kr., Tandlægestu
derende Lis Kloppenborg-Skrumsager 100 Kr., stud. jur. The
odor Madsen 200 Kr., stud. mag. Hermann Pump 150 Kr. og 
stud, polyt. Arne Thye Petersen 100 Kr.

50 Kr. af de fra Staten modtagne Penge brugtes til Indkøb 
af Boggaver til Eleverne. Desuden havde Skolen fra forskel
lig Side modtaget en Række Bøger, saa der kunde uddeles 23 
til Dels meget værdifulde Boggaver. Lærerne forærede i Aar, 
som enkelte Gange tidligere, Bøger til to Elever. Gyde Gant- 
zel og Poul Grøn, begge i III.

Tønder Bys sociale Udvalg bevilligede i Aar som sædvanlig 
400 Kr. til Hjælp til Anskaffelse af Undervisningsmidler til 
Elever fra Tønder.

Tønder Amts Skolefond bevilligede i Aar 850 Kr. som Hjælp 
til Dækning af Rejseudgifter for Elever paa Tønder Statsskole.

Af Elevforeningens Legatfond, som nu er paa 7 893,52 Kr., 
blev der paa Skolens Fødselsdag tildelt stud. mag. Elva Nissen 
og stud. mag. Hans Nie. Nielsen 100 Kr. hver.

Af Skolens Dagbog 1945-46.
Den 23. Maj, Realklassens sidste Skoledag, spillede Spejder

orkesteret paa Skolens Sportsplads til Ære for Realister og Stu
denter.

Efter en omfattende Istandsættelse af Skolebygningerne be
gyndte Undervisningen den 21. August.

Sportskampene paa Skolens 25aars Dag fik følgende Resul
tat: I Fodbold tabte de gamle Elever (4-6) og ligeledes i Lang- 
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bold (14-80); i Haandbold for Drenge vandt de gamle (4-3), 
og i Haandbold for Piger vandt de med 4-1; Fodboldkampen 
mellem meget gamle Elever og Lærerne blev vundet af Lærerne 
med 2-0.

Den 13. September spilledes Fireholdskampene.
Den 18. September saa Skolen Modstandsbevægelsens Ud

stilling.
Den 22. September var der Sportskampe med Statsseminariet, 

som vandt i Fodbold (4-0), i Haandbold for Piger (1-0), og 
Haandbold for Drenge (8-2). Skolen vandt i Langbold (45-18). 
Efter Kampene var der Kaffebord for Spillerne og de to Institu
tioners Lærere med Fruer.

Den 24. September besøgte Skolen Ribe Katedralskole. Ribe 
vandt i Fodbold (5-2), men tabte i Langbold (6-42) og i Haand
bold for Drenge (3-6).

Paa Christian den Tiendes 75aars Fødselsdag afsendtes føl
gende Telegram til Kongen: Tønder Statsskole ønsker hjertelig 
til Lykke. Maatte Deres Majestæt endnu i en Aarrække staa 
som Samlingsmærke for alle Danske i et frit Danmark.

Den 8. Oktober spillede Niels Nielsen for hele Skolen. Fru 
Adjunkt Andersen akkompagnerede.

I Slutningen af September foretog II G en geologisk-histo- 
risk Ekskursion bl. a. til Aabenraa, Broager, Dybbøl, Krusaa 
og Frøslev, og omkring Midten af Oktober en geologisk Eks
kursion til Rømø-Dæmningen og Udgravningen i Astrup Bak
ke, den første under Ledelse af Lektorerne Fru Ege og Sieverts, 
den sidste under Ledelse af Fru Ege.

Oplæsning for hele Skolen den 23. Oktober af den norske 
Skuespiller Sigurth.

Fra den 27. til den 29. Oktober havde vi Besøg fra Sorø Aka
demi. Soranerne vandt Fodboldkampen (8-1), men tabte Haand- 
boldkampen (4-7). Køretur til Trøjborg, Højer, Rudbøl og 
Møgeltønder. Ved Aftensammenkomsten talte Lærer Poul Lar
sen om Sydslesvig, og Adjunkt Jørgen Andersen læste op.

Kampsax’s Iran-Film blev vist for Skolen den 28. November.
Den 30. November fortalte Elvig Nielsen i forskellige Klas

ser om Grønland. Han har tidligere været Elev paa Skolen og 
har i en Aarrække været Assistent i Grønlands Styrelse.

Kaj Munks sidste Digte, trykt under Krigen i Grønland, en 
sjælden og meget værdifuld Bov, foræredes af Elvig Nielsen 
til Lektor Rosenkjærs Mindefond. Ved Bortlodningen indkom 
der 387 Kr. Leif Myrhøj I. vandt Bogen.

Den 14. December læste Ingeborg Brams, Ebbe Rode og 
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Martin Hansen op for hele Skolen. Operarepetitør Ingerslev- 
Jensen spillede. Det blev to uforglemmelige Timer. Nævnes 
kan f. Eks., at Ingeborg Brams ved sin Fremsigelse af »Det ha
ver saa nyligen regnet« gav denne gamle Sang nyt Liv.

Ved Skolefesten den 21. December for Eleverne fra 3.M og 
opefter spilledes »Den pantsatte Bondedreng« med Lektor Kon
drup som Instruktør. Derefter Dans. Den 20. December var der 
Generalprøve.

Juleafslutning den 22. December. Stipendier og Flidspræmier 
blev uddelt, Skolens Kor sang under Lærer Nielsens Ledelse 
nogle Julesange, og Lektor Sieverts holdt Juletalen.

Pastor Alfred Nielsen fra Jerusalem talte den 10. Januar til 
hele Skolen om Paasken i Jerusalem.

Den 12. Januar viste cand. mag. Poul Hansen en Serie smuk
ke Lysbilleder fra Grønland for hele Skolen.

»Pimpernel Smith« gik som Skoleforstilling den 30. Januar.
Som Foreningen Nordens Rejselektor talte Rektor Stian Kri

stensen fra Oslo den 2. Februar for Gymnasieklasserne om 
Bjørnson og holdt Lysbilledforedrag for hele Skolen om Maj- 
haugen og norsk Natur.

Den 8. Februar spillede Boris Linderud for hele Skolen, og 
Iliona Wieselmann læste op.

Ved Morgensangen den 10. Februar mindedes Rektor Af
stemningen i 1920 og Sønderjydernes Trofasthed mod Danmark.

Den 19. Februar talte fil. lie. Kerstin Aner for Gymnasiet 
om svenske Universiteter og svenske Studenter.

I Aar er den frivillige Gymnastik blevet genoptaget og af
sluttet med en Opvisning, som fandt Sted den 22. Marts. Der 
var to Drenge- og to Pigehold. De store Drenge lededes af 
Lærer Poul Larsen, de smaa af Adjunkt Finn Kristiansen. Beg
ge Pigeholdene lededes af Timelærerinde cand. mag. Frøken 
Henrichsen. Hele Overskuddet — 200 Kr. — gik til Elevfor
eningens Legatfond.

Ved Opvisningen udpegedes Skolens dygtigste Gymnast. Dom
mere var Adjunkt Høyer, Gaardejer Hans Jepsen, Rørkær, og 
Forpagter Hans Christian Iversen, Bønderby. Sven Knudsen 
II.G blev udpeget som den dygtigste.

Som Afslutning paa Vinterens Arbejde samledes Gymnasterne 
den 23. Marts i Vesterbroen i Møgeltønder til en lille Festlig
hed.

I 1928 forærede Sagfører Viale, Grenaa, Skolen en Sølvpo
kal, for at den dygtigste Gymnast hvert Aar kunde faa sit Navn 
indgraveret derpaa. Pokalen var forsynet med Navnene paa 
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de dygtigste Gymnaster fra 1921 til 1939. Under Krigen blev der 
ingen Konkurrencer afholdt. Natten mellem den 24. og 25. Marts 
blev denne Pokal stjaalet tillige med Skabet, den stod i. Skabet 
blev senere fundet i Skolens Skarnkasse, men af Pokalen har vi 
hidtil intet Spor. Faar vi den ikke tilbage, haaber vi paa en ny 
Pokal, hvorpaa de samme Navne kan blive indgraveret. Men 
samme Betydning som den Pokal, Sagfører Viale gav os, faar 
den ikke for Skolen.

Skolefest for 1. og 2. Mellemskoleklasse den 6. April. Der 
opførtes »Lykkeper« af ukendt Forfatter indstuderet af Time
lærer cand. mag. Mogens Jensen. Der sluttedes med Dans.

Ved Morgensangen den 9. April mindedes Rektor de danske 
Soldater, som faldt den 9. April 1940, og han mindedes Lektor 
Rosenkjær, gamle Elever og alle andre, som gav Livet for Dan
mark under Kampen mod Tyskerne. Derefter fremsagde en Elev 
Grundtvigs Vers »Guds Fred med vore døde«, medens Skolens 
Fane sænkedes. Højtideligheden sluttede med »Danmark i tu
sind Aar«, som ogsaa blev sunget om Morgenen den 9. April 
1940, medens Flyvemaskinerne larmede over vore Hoveder.

»The Sullivans« spilledes som Skoleforstilling den 10. April.
Den aarlige Koncert afholdtes den 26. og 27. April. Lærer 

Nielsen havde slidt med Koret, som sang »Jephta« af G. Ca- 
rissimi. Solister var Lærerinde Fru Grethe Nissen, Lærer Hans 
Flansen og Alfred Bertelsen. Lektor Kiørboe spillede Johan 
Sebastian Bach: Klaverkoncert, d-moll med Strygekvartet. Eva 
Schack sang, Nicolai Kümpel spillede Violin og Ebba Hansen 
Klaver. De to sidste havde Alfred Bertelsen »engageret« i Ste
det for Niels Nielsen og Fru Adjunkt Andersen, der var for
hindrede i at deltage. At Alfred sang italienske Arier, er en 
Selvfølge.

Det blev en fin og fornem Koncert fra først til sidst. Adjunkt 
Jørgen Andersen sendte os fra Statshospitalet i Sønderborg et 
Telegram, der sluttede med Ordene: Leve Kantor-Konsortiet. 
Dette Leve blev gentaget af Tilhørerne. Overskuddet, som i 
Aar blev paa 44,20 Kr., gaaf som sædvanligt til Elevforeningens 
Legatfond.

Den 30. April sang Skolens Kor paa Sygehuset.
Skolen har deltageti forskellige Indsamlinger. Jeg skal nævne, 

at der til sydslesvigske Børn indkom ca. 550 Bøger, og at Ind
samlingen til norske Børn ialt (de Beløb, som tidligere er ind
kommet, medregnet) har indbragt 2 757, 37 Kr.

Skolen har i Aar modtaget smukke Boggaver, delvis i Anled
ning af 25aars Dagen, fra Manufakturhandler Carl Orbesen, 
fra Lederen af Translatørskolen i København Reinhold Kall- 
moes, fra Boghandlerne Frede og L. C. Lauritzen i Aalborg 
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samt fra en anonym Giver. Bøgerne er blevet brugt til Flids- 
og Opmuntringspræmier til Eleverne. Skolen siger Giverne hjer
telig Tak. Uden saadanne Gaver kunde vi ikke nær give Bøger 
til alle de Elever, vi gerne vil belønne.

De mundtlige Prøver ved de afsluttende Eksamener er offent
lige. Til at overvære Afslutningshojtideligheden, der afholdes 
Lørdag den 22. Juni Kl. 10,30, indbydes alle, der har Interesse 
for Skolen.
Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 13. August Kl. 10,30. 
Eleverne maa medbringe Skolesangbogen.

Tønder Statsskole den 1. Maj 1946.
Jakob Randru p.

BOGLISTE FOR AARET 1946-47.
Alle Skolens Elever anskaffer som Morgensangbog »Den dan
ske Sang« (Gjellerups Forlag).

Mellemskoleklasserne.
1. M.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen 
I, 8. Udgave. Skriftlig Dansk og Grammatik efter Aftale.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 

I.Simonsen: Lille Flora. Hans Hvass og L. P. Jørgensen: 
Zoologi for Mellemskolen.

Geografi: P. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I. 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, ikke 
ældre end 1931. Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden 
Navne I.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I, 
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Søren
sen: Regning og Aritmetik for Mellemskolen I. II. Juul og 
Ronnau: Geometri for Mellemskolen.

Engelsk: Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I 
med Øvelseshefte.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, ny omarbej
det Udgave. Salmebog for Kirke og Hjem.

Tegning: Tegneblok efter Aftale, Elefantviskelæder, Blyant: Vi
king eller Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver, Viking Pastel- 
stifter Nr. 112.
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Sang: Andersen, Grytter og Wöldike: Ny dansk Skolesangbog. 
Fierst. Sange efter Aftale.

Skrivning: Hermann Larsens System Nr. 21.

2. M.
Dansk: Som 1. M. II (8. Udgave).
Historie: Som 1. M.
Naturhistorie: Zoologi som 1. M. Botanik: Som 1. M. II.
Geografi: Som 1. M., ogsaa II, ogsaa Atlas uden Navne II.
Naturlære: Som 1. M. desuden Rasmussen og Simonsen: Uorg. 

Kemi.
Regning og Aritmetik: Som 1. M. II. Geometri: Som 1. M.
Tysk: Wiggers Smith, Hasselnis og Mogensen. Tysk II. Gad: 

Kortfattet tysk Grammatik (2. Udg). Houken og Stenbjerre: 
Tyske Stiløvelser for Mellemskolen.

Religion: Som 1. M.
Engelsk: Friis Hansen og Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I. 

med Øvelseshefte.
Tegning og Sang som 1. M.
Skrivning: Samme System Nr. 7 og 12.

3. M.
Dansk: Som 1. M. III (8. Udgave). Falbe-Hansen og Keller: 

Svenske Læsestykker.
Historie: Som l.M. II (sidste Udgave).
Naturhistorie: Zoologi som 1. M. Botanik: Som 1. M. III.
Geografi: Som 2. M.
Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Misk. II. Samme: 

Opg. i Naturlære II.
Regning og Aritmetik: Som 1. M. III. Geometri som l.M.
Tysk: Læsebog, Grammatik og Stiløvelser som 2. M.
Engelsk: Som 2. M. II.
Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Salmebog for 

Kirke og Hjem. Ny Testamente (40 Øres Udgaven).
Tegning og Sang som 1. M.
Skrivning: Samme System Nr. 7 og 13.

4. M.
Dansk: Som 3. M. Værker efter Aftale.
Historie: Som 3. M.
Naturhistorie: Zoologi som 1. M., eventuelt Tillæg. Botanik: 

Som 1. M. IV.
Geografi: Som 2. M.
Naturlære: Eriksen: Fysik for Misk. II.
Regning og Aritmetik: Som 1. M. IV. Geometri som l.M.
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Tysk: Som 1. M. III, Grammatik og Stiløvelser som 2. M.
Engelsk: Som 2. M. III og IV.
Religion: Som 3. M.
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog sidste Udgave (kun for 

Latinere).
Tegning og Sang: Som 1. M.
Skrivning: Samme System Nr. 7 og 14.

Realklassen.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, 

5. Udgave. Værker efter Aftale. 50 §§.
Flistorie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England efter 

1860, nyeste Udgave. Dahl og Kretzschmer: Samfundslære 
for Realklassen, 10. eller nyere Udgaver.

Naturhistorie: Jørgensen og Andersen: Biologi.
Geografi: Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi (3. Udgave).
Naturlære: Sundorph: Fysik for Realklassen II.
Regning og Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Søren

sen: Regning og Aritmetik for R, Erlang: 4-cifret Logarit
metabel Udg. B.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk III for Realklassen.
Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklas

sen. Egekvist og Helweg-Møller: 50 engelske Realeksamens
opgaver. Jacobsen: Engelsk Grammatik.

Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere, sidste 
Udgave.

Eventuelt et Bogholderihæfte.

Gymnasiet.
I. s + m.

Dansk: Falkenstjernes Litteraturudvalg I (kun nyeste Udgave 
kan bruges). Værker efter Aftale. Norrilds Litteraturhistorie. 
Oxenvad: Vort Sprog I (sidste Udgave). Grünbaum og Thyre
god: Svenske Forfattere.

Historie: Holt: Verdenshistorie, Oldtid og Middelalder.
Oldtidskundskab: Sechers Mythologi. Ostergaards Udvalg af 

Odysseen. Ada Bruhn og Hjortsø: Klassisk Kunst.
Fransk: N. Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Jung: Fransk 

Læsebog ved N. Chr. Nielsen. N. Chr. Nielsen: Fransk Sko
legrammatik, II. Udg., og Franske Stiløvelser.

Religion: FIaar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestk. I. og 
evtl. en Tekstbog efter Aftale.
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Sang: Gymnasiesangbogen (Wilh. Hansen). Korsange efter Af
tale.

I. s.
Matematik: Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. Erlang: 

4-cifrede Logaritmetavler Udg. B.
Tysk: Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. Charakterbilder. Gad 

og Moe. Tysk Stiløvelse for Gymnasiet. Ellers efter Aftale. 
Engelsk: Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for R. og I. Ellers 

efter Aftale.
Latin: Kr. Miggelsen: Latinsk Læsebog. Senere en Cæsar-Ud- 

gave og en latinsk Grammatik.
Fysik og Kemi: Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Ke

mi for den nysproglige Linie.

I. m.
Matematik: Andersen og Mogensen: Matematik I. Hjelmslev: 

Elementær Geometri IL C. C. Andersen: Opgaver i Mate
matik I-III. Erlang: 4-cifrede Logaritmetavler Udg. C.

Fysik: Sundorph: Varmelære, Lyslære og Elektricitetslære (sid
ste Udg.). Barmwater: Grundtræk af Astronomien 7. Udg. 

Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet m. Øvelseshæfte (sidste Udg.). 
Tysk: Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matemadske 

Gymnasium.
Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Videre

komne.
Geografi: Hellner og Humlum: Geografi for det matematiske 

Gymnasium. C. C. Christensen: Atlas for Mellemskolen.

IL s + m.
Dansk: Som I s + m, samt Falkenstjerne II (nyeste Udg.).
Historie: Holt: Den nyere Tid, Den nyeste Tid. Th. A. Müller: 

Frederik II.
Oldtidskundskab: Herodot II (Hude). Aischylos: Agamemnon. 

Sophokles: Antigone (Thor Lange). Kragelund: Græske 
Kunstværker.

Fransk: Som I. s + m, samt Bøger efter Aftale.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker III, 

senere II.
Sang: I s + m.
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II. s.
Matematik: Som I s.
Tysk: Grammatik og Stiløvelser som I s. Gad: 100 tyske Digte. 

Goethe: Hermann u. Dorothea (Reelam).
Engelsk: Værker efter Aftale. Kindt-Jensen: Engelske Stil

øvelser for Gymnasiets øverste Klasser.
Latin: Som I. s, desuden Ciceros catilinariske Taler. Sallust: 

Catilina (Gertz og Drachmann).
Geografi: Kamp: Geografisk Grundbog. C. C. Christensen og 

Kroghsgaard: Atlas med Navne.

II. m.
Matematik: Andersen og Mogensen: Lærebog i Matematik II— 

III.
Fysik: Sundorph: Mekanisk Fysik.
Kemi: Som I m.
Tysk: Som I m.
Engelsk: Som i Fjor.
Geografi: Som I m.

III. s T m.
Dansk: Som I og II m + s samt Falkenstjerne III (nyeste Udg.).
Historie: Holt: Den nyeste Tid. Kretzschmer og Lindhardt: 

Samfundslære for Gymnasiet.
Oldtidskundskab: Platon: Sokrates’ Forsvarstale, Sokrates’ Død 

og Sokrates i Fængslet. Kragelund: Græsk Kunsthistorie.
Fransk: Værker efter Aftale.
Naturhistorie: E. Wesenberg-Lund: Biologi. Krogh: Fysiologi 

for G.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker II 
Sang: Som I.

III. s.
Tysk: Som i Fjor. Ellers efter Aftale.
Engelsk: Tekstbøger efter Aftale.
Latin: Ovid: Digtning i Udv. (Thomsen).

III. ni.
Matematik: Andersen og Mogensen IV.
Fysik og Kemi: Samme Bøger, som brugtes i I og II.

Rektor træffes paa Skolen Kl. 13-13,50 (undtagen Lørdag).


